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~Mensagem da Administragdo

As celebracdes dos 85 anos do Grupo J.Macédo, o avanco nas obras de construcao de
dois novos complexos industriais, em Londrina (PR) e Horizonte (CE), a continuidade de
robustos investimentos na modernizacao de nosso atual parque industrial, a continua
valorizacao de nossa equipe, o lancamento de novos produtos suportado pelo valor de
nossas marcas e o reconhecimento através dos prémios conquistados, tornaram 2024
um ano impar para a Companhia.

Em um cenario econdmico desafiador, continuamos entregando sdlidos resultados
operacionais com inovacao e crescimento. Nosso plano de investimentos de longo prazo,
em plena execucdo, tornara nossa Companhia maior, mais moderna e competitiva,
oferecendo novos produtos com a exceléncia e qualidade que os consumidores de todo
o Brasil ja conhecem.

Ao longo de 2024, lancamos e relancamos diversos produtos para nossas marcas Dona
Benta, Sol e Petybon em diferentes categorias. O sucesso e os bons resultados obtidos
nos fazem acreditar cada vez mais em nosso slogan: o sabor de fazer bem feito.

As marcas Sol e Petybon crescem com ampliacao da sua linha de produtos. Como
destaques, tivemos o langamento dos salgadinhos de batata Sol Chips e a ampliacao da
linha de massas Petybon Grano Duro.

A Dona Benta, marca iconica e carro-chefe da J.Macédo, lancou a Linha Culinarios com
os produtos Amido de Milho, Chocolate em Pé 50% e Cacau em P6 100% que se
destacam no preparo de bolos e na confeitaria, trazendo qualidade e sabor para as
receitas.

Apresentamos o selo Biovita, uma novidade que tornard mais facil para o consumidor
identificar e selecionar produtos que favorecem o equilibrio, a qualidade de vida e o
bem-estar, sem abrir mao do sabor dos alimentos. O selo ja pode ser visto em alguns de
nossos produtos, como nas misturas integrais para bolo Dona Benta e massas integrais
Petybon.

Sempre alinhados com as demandas ASG (Ambiental, Social e Governanga), seguimos
firmes na nossa proposta de manter a elevada qualidade dos nossos produtos, que sao
frutos do investimento continuo em pessoas e tecnologia, mas sem esquecer da
racionalizacao dos gastos e de uma austera administracao do caixa.

Reafirmando o compromisso de trabalhar sempre com ética, inovacao, responsabilidade
e respeito, a J.Macédo agradece a dedicacdo de todo o seu time, a confianca dos
acionistas, a parceria de clientes e fornecedores e a preferéncia dos nossos
consumidores.

Irineu J. Pedrollo
Diretor Presidente

€ &€ &
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Y J.Macédo S.A.
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A J.Macédo S.A. (“J.Macédo”), Companhia
lider no segmento de farinhas de trigo e
com importante presenga nos segmentos de
massas, biscoitos e misturas para bolos, que
também produz, distribui e comercializa
produtos nas categorias de misturas para
paes, sobremesas, fermentos e culinarios,
divulga hoje seus resultados de 2024. As
informagdes operacionais e financeiras sao
consolidadas e estdao apresentadas em
milhOes de reais, exceto quando indicado de
outra forma.
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% O lucro bruto acumulado foi de R$ 1.016,0
milhdes em 2024, 1,2% maior que os R$
1.003,7 milhdes no mesmo periodo de =
2023. 4 7~
Lucro Bruto e Margem Bruta Hﬁ
Trimestre / Acumulado fr &
+ 31,6% 29,8% 31,2% 32,7%
O
+ = 1.003,7 1.016,0
CAAL
276,6 242,1
N =
4123 4124 2023 2024

O volume de vendas acumulado em 2024
atingiu 851,4 mil t, um avanco de 4,1% em
relacdo ao mesmo periodo de 2023, com
817,7 mil t.

y Volume de Vendas
4 Trimestre / Acumulado

817,7 851,4

n n I l

4723 4724 2023 2024
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O Custo dos produtos e servigos vendidos acumulado ﬁ
durante o ano de 2024 foi de R$ 2.088,9 milhdes, uma

melhora de 5,8% se comparada aos R$ 2.216,8 milhdes de

2023. No 4724 foi de R$ 570,0 milhdes, uma reducao de

4,7% em relagao aos R$ 597,8 milhdes do 4T23.

CPV

Trimestre [/ Acumulado

2.216,8 2.088,9

597,8 570,0

4123 4124 2023 2024
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¥ Indicadores OV
® q=SS
N7

4723  AT24 Var% 2023 2024 Var%

% Volume de vendas (mil toneladas) 214,5 2123 (1,0) 817,7 851,4 41
Receita bruta 1.001,5 942,7 (5,9) 3.666,8 3.612,6 (1,5)
Receita de contratos com clientes 874,4 812,1 (7,1) 3.220,5 3.104,9 (3,6)
cPV (597,8) (570,0) (47)  (2.216,8) (2.088,9) (5,8)
Lucro bruto 276,6 242,1 (12,5) 1.003,7 1.016,0 1,2
Despesas com vendas (109,4) (111,6) 2,0 (381,6) (444,8) 16,6
Despesas gerais e administrativas (41,8) (45,0) 7,7 (130,8) (139,4) 6,6
(?ut'ras receitas (despesas) operacionais (6,3) 29,7 (571,4) (20,8) 28,7 (238,0)
liauidas
Resultado de equivaléncia patrimonial - 0,1 - (0,2) 0,7 (450,0)
Receitas (despesas) financeiras (7,4) (7,4) - (44,1) (32,9) (25,4)
Lucro.antce"s do |n.'1posto derendae 11,7 107,9 (3,4) 426,2 4283 0,5
contribuicdo social
Imposto de renda e contribuigdo social 20,3 (13,6) (167,0) (2,6) (76,1) 2.826,9
Lucro liquido 132,0 94,3 (28,6) 423,6 352,2 (16,9)
EBITDA 133,5 130,1 (2,5) 530,2 518,6 (2,2)

4T23  4T24 Var p.p. 2023 2024 Var p.p.

Margem bruta 31,6% 29,8% -1,8 31,2% 32,7% 15
Despesas com vendas -12,5% -13,7% -1,2 -11,8% -14,3% -2,5
Despesas gerais e administrativas -4,3% -55% -1,2 -3,6% -4,5% -0,9
(?utfas receitas (despesas) operacionais 0,7% 3,7% 44 0,6% 0.9% 15
liquidas

Margem liquida 15,1% 11,6% -3,5 13,2% 11,3% -1,9
Margem EBITDA 15,3% 16,0% 07 16,5% 16,7% 0,2

N7
N7,
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Y Prémios e Reconhecimentos

Ao longo de 2024, a J.Macédo recebeu diversas certificagdes e premiacoes, dentre as quais
% destacamos:

Prémio Melhores do Agronegdcio 2024, ocupando o 1° lugar na
categoria Massas e Farinhas, concedido pela Revista Globo Rural e
20 ANOS de histéria no agra Editora Globo, na 202 edicao.

J.Macédo foi destague no Ranking Nacional da Valor 1000 de 2024, na
categoria Alimentos e Bebidas, ocupando o 1° lugar em Rentabilidade e
Cobertura de Juros e 4° lugar em Margem de EBITDA.

Prémio Melhores e Maiores da Exame, na 512 edicdo, ocupando o
30 lugar na categoria de Alimentos e Bebidas.

A Fitch Ratings elevou o Rating Nacional de Longo Prazo da J.Macédo de
‘AA-(bra)’ perspectiva Positiva para ‘AA(bra)’ Estavel.

Prémio inédito Top of Mind Salvador 2023/2024, na 292 edicado, na
categoria Massas, com a nossa marca Brandini.

Great
_I;_’Iace
o]
Certificacao GPTW “Excelente Lugar para Trabalhar” pelo 2° ano Work.
consecutivo e Ranking “Melhores Empresas Para Trabalhar GPTW 2024" | FeStiilrth

nos estados da Bahia, Rio de Janeiro, Ceara e Parana.

BRASIL

€ &€ &

Troféu Mesa Brasil - SESC Troféu SESI / GPTW
PR, contribuindo com a de Melhores Praticas

solidariedade social do Programa  de Seguranga, Salde
...... Mesa Brasil, no moinho de e Bem-Estar.

Alimentando Lon d ri na.

Futuros
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Novos Complexos Industriais

Em 2024 iniciamos a construcao de dois grandes e sofisticados complexos industriais: um
em Horizonte/CE - Fabrica de Massas e Misturas para Bolos, além de um Centro de
Distribuicao e outro em Londrina/PR - Novo Moinho de trigo. A conclusao dessas obras
esta prevista para 2026.

K &

-

Celebracao dos 85 anos de fundacgao do Grupo J.Macédo

No dia 09 de setembro de 2024 a J.Macédo comemorou com orgulho e alegria os
85 anos de uma trajetéria marcada por pioneirismo, inovacdo, compromisso e
crescimento. Celebramos o sucesso do trabalho iniciado em 1939, em Fortaleza, por José
Dias de Macédo, depois apoiado por seu irmao e braco direito Benedito Dias de Macédo.

Nesta data foram realizados eventos em todas as filiais e agdes culturais que traduzem a

=] conexao da empresa com a arte, cultura e musica. Entre as iniciativas, destacamos a
exposicao de arte “Ocupacao Mino por Inteiro” e a Mostra da 352 Bienal de Sao Paulo

y n - 4 ” 3 o~
Yy 4 Coreografias do Impossivel” no Centro Cultural Dragao do Mar e a apresentacao da
' 4 Orquestra Sinfonica do Estado de Sdo Paulo (OSESP) com a participacao da Academia de

Musica da OSESP, no Theatro José de Alencar, todos em Fortaleza/CE.
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Desempenho das categorias

% A companhia segrega a receita bruta em 5 grupos, evidenciando percentualmente o
impacto das categorias na composicao da receita bruta nos doze meses de 2024 e
2023.

Composigcao Receita Bruta de Venda

2023 2024

R 4

30%

46%

Farinhas e farelos Massas Biscoitos M Misturas ™ QOutros

Farinhas e farelos

A receita bruta dessa categoria acumulada em 2024 foi de R$ 1.646,8 milhdes, uma
reducao de 9,5% em comparagao ao montante de R$ 1.820,6 milhdes atingidos no
ano de 2023. No quarto trimestre de 2024 a receita foi de R$ 431,5 milhdes,
mantendo-se praticamente estavel em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior, com
R$ 431,0 milhoes.

RECEITA - FARINHAS

(em RS milhdes)

+0,5 -173,8

18206 1.646,8

431,0 431,5 I l
I

€ &€ &
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47123 4724 2023 2024
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O volume de farinhas no acumulado de 2024 cresceu 2,0% em relagdao ao mesmo
periodo de 2023, atingindo 592,7 mil t (2023: 581,0 mil t). No 4T24 o volume foi de
148,3 mil t, uma reducao de 1,4% em relacao ao 4723, que foi de 150,4 mil t. O
volume faturado dessa categoria representa 69,6% do volume total.

VOLUME - FARINHAS

(em mil toneladas)

2,1 +11,7
581,0 592,7
— N ||
at23 am24 2023 2024

Massas %% 55

A receita bruta da categoria de Massas no

acumulado de 2024 atingiu R$ 1.084,5

milhdes, um crescimento de 6,5% em 55
comparacdao aos R$ 1.018,0 milhdes

atingidos no mesmo periodo de 2023. No

4T24 a receita bruta atingiu R$ 2779

milhdes, um aumento de 1,8% em relacao “V

ao mesmo periodo do ano anterior, que foi
de R$ 273,1 milhoes.

RECEITA - MASSAS
(em RS milhdes)
+4,8 +66 5
o—®©

273,1 277,9 I l
N

47123 47124 2023 2024
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O volume acumulado da categoria de massas em 2024 foi de 183,3 mil t, um
crescimento de 6,8% comparado aos 171,7 mil t acumulados em 2023. O volume
faturado no 4T24 foi de 45,8 mil t, uma reducao de 2,6% quando comparada ao
mesmo trimestre do ano anterior, que foi de 47,0 mil t. O volume faturado dessa
categoria representa 21,5% do volume total.

K € &

VOLUME - MASSAS

(em mil toneladas)

1,2 +11,6
171,7 183,3
|
47,0 45,8 l ._ 1
4123 4124 2023 2024

Biscoitos

A receita bruta da categoria de Biscoitos em 2024 foi de R$ 412,0 milhdes, um
crescimento de 11,1% em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior, que foi de R$
371,0 milhoes. No 4T24 totalizou R$ 100,1 milhdes, um crescimento de 2,8% em
relacao ao 47123, que foi de R$ 97,4 milhoes.

RECEITA - BISCOITOS

(em R$ milhdes)
+2,7 +41,0

= 371,0

y 4 97,4 100,1 I
— [ 1

4123 4124 2023 2024

412,0




F /|
Docusign Envelope ID: 62A79656-EEB4-4BE1-AEC3-F89C5DCFD070
7 F

[ | v 4

L’

14

W macedo | 85

~” O sabor de fazer bem feito

Taos

O volume faturado liquido atingiu 33,9 mil t no acumulado de 2024, um crescimento de
8,7% em relacdo ao mesmo periodo de 2023, que foi de 31,2 mil t. O volume faturado
no 4724 foi de 8,0 mil t, uma reducao de 3,6% quando comparada ao mesmo trimestre
do ano anterior, que foi de 8,3 mil t. O volume faturado dessa categoria representa 4,0%
do volume total.

K € &

VOLUME - BISCOITOS

(em mil toneladas)

-0,3 +2,7
31,2 33,9 g
8’ 3 8’0 l l
N |
47123 4724 2023 2024

Misturas

A receita bruta para a categoria de Misturas totalizou R$ 284,1 milhdes em 2024,
crescendo 23,5% quando comparada ao mesmo periodo de 2023, com R$ 230,0
milhdes. No 4T24 a receita bruta atingiu R$ 73,2 milhdes, um avango de

24,1% em relacdo ao 47123, que foi de R$ 59,0 milhdes.

RECEITA - MISTURAS
(em RS milhdes)
+14,2 54,1

= 284,1
" | 230,0

.
/ |
73,2

4123 4724 2023 2024




Docusign Envelope ID: 62A79656-EEB4-4BE1-AEC3-F89C5DCFD070

K € &

\]“\JInacedo

~” O sabor de fazer bem feito

&,

O volume acumulado em 2024 dessa categoria atingiu 30,1 mil t, 23,4% maior que os
24,4 mil t atingidos em 2023. No 4T24 o volume faturado foi de 7,8 mil t, um avango de
21,9% quando comparado ao 4723, que foi de 6,4 mil t. O volume faturado dessa
categoria representa 3,5% do volume total.

VOLUME - MISTURAS

(em mil toneladas)

+1,4 +5,7
24,4
6’ . 7’ . . l
— N [
4123 4124 2023 2024

Outras categorias

A receita bruta das outras categorias, composta por sobremesas, fermentos, culinarios e
residuos, totalizou o montante de R$ 176,3 milhdes em 2024, crescendo 27,2% quando
comparado ao mesmo periodo de 2023, com R$ 138,6 milhdes. No 4T24 a receita bruta
atingiu R$ 56,0 milhdes, uma reducao de 1,1% em relacdo ao mesmo periodo do ano
anterior, que foi de R$ 56,6 milhdes.

O volume faturado das outras categorias no
acumulado de 2024 atingiu 11,4 mil t, 21,3% maior
que os 9,4 mil t atingidos em 2023. No 4724 o
volume faturado foi de 2,5 mil t, um avanco de
4,2% quando comparado ao 4T23, que foi de 2,4
mil t.

A receita bruta da controlada Cipolin e operacao em
conjunto Tergran somam R$ 8,9 milhdes em 2024
(2023: R$ 88,6 milhdes).

15
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Receita de contratos com clientes / volume

A receita de contratos com clientes acumulada em 2024 foi de R$ 3.104,9 milhdes, uma
reducao de 3,6% se comparada aos R$ 3.220,5 milhoes atingidos em 2023. No 4724 a

receita foi de R$ 812,1 milhdes, uma reducao de 7,1% em relacao ao 4723, que foi de
R$ 874,4 milhoes.

K € &

O volume de vendas liquido em 2024 foi de 851,4 mil t, um crescimento de 4,1% se
comparado aos 817,7 mil t de 2023. No 4T24 o volume foi de 212,3 mil t, uma redugao
de 1,0% em relacao aos 214,5 mil t de 2023.

Receita de contratos com clientes / volume 4723 4724 Var% 2023 2024 Var%
Faturamento liquido 874,4 812,1 (7,1) 3.220,5 3.104,9 (3,6)
Volume faturado liquido* 214,5 212,3 (1,0) 817,7 851,4 41

* Em milhares de toneladas

Receita de contratos com clientes
(R$ milhdes)
874,4 850,0

812,1

729,5 713,3

4723 1124 2T24 3T24 4724

N7

A Companhia encerrou o ano de 2024 com um aumento no nivel de utilizacdo da

capacidade de producdo, em comparacdao com o mesmo periodo do ano anterior. %
2023 2024
Capacidade Disponivel (Normal) - mil t 1.070,9 1.019,7 M
Producdo real * 964,1 986,5
ﬂ indice de Utilizacdo da Capacidade 90,0% 96,7%
* Em milhares de toneladas
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Volume de vendas
(em mil toneladas)

214,5 208,7 226,5 204,0 212,3

K € &

4723 17124 2724 3724 4124

Lucro bruto

O lucro bruto atingido em 2024 foi de R$ 1.016,0 milhdes, 1,2% maior que os R$ 1.003,7
milhdes do mesmo periodo de 2023. No 4T24 o lucro foi de R$ 242,1 milhdes, 12,5% menor
se comparado ao mesmo periodo de 2023, quando atingiu R$ 276,6 milhoes.

No acumulado de 2024 a margem bruta atingiu 32,7%, avancando 1,5 p.p. em relagao aos
31,2% do mesmo periodo de 2023. No 4T24 a margem foi de 29,8%, uma reducao de 1,8
p.p. em relagao ao 4723, quando atingiu 31,6%.

Lucro bruto e Margem bruta
(em R$ milhdes e em %)

31,6% 36,5% 31,7% 33,3% 29,8%

276,6

266,6 269,6 237.7 242,1

4123 1124 2724 3T24 4724

€ &€ &
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Despesas operacionais

Em 2024 as despesas operacionais atingiram R$ 555,5 milhdes, um aumento de 4,2%
em comparagao ao mesmo periodo de 2023, que foi de R$ 533,2 milhdes. No 4T24
atingiram R$ 126,9 milhdes, 19,4% menor que os R$ 157,5 milhdes atingidos no
4T23.

As despesas com vendas em 2024 somaram R$ 444,8 milhdes, um aumento de 16,6%
guando comparadas com os R$ 381,6 milhdes no mesmo periodo do ano anterior. No
4T24 atingiram R$ 111,6 milhodes, 2,0% maior que os R$ 109,4 milhdes atingidos no
4T23.

As despesas gerais e administrativas atingiram R$ 139,4 milhdes no acumulado de
2024, um aumento de 6,6% se comparadas aos R$ 130,8 milhdes do ano de 2023. No
4T24 atingiram R$ 45,0 milhdes, 7,7% maior que o0 mesmo periodo do ano anterior,
com R$ 41,8 milhoes.

Despesas operacionais e % RL
(em RS milhdes e em %)

18,0% 18,3% 17,5% 20,6% 15,6%

157,5
1335 148,5 146,6 126,9

4723 1124 2T24 3T24 4724

18
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Resultado financeiro liquido

Encerramos o ano de 2024 com um resultado financeiro liquido negativo de R$ 32,9
milhGes, uma melhora de 25,4% em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior, que
foi de R$ 44,1 milhoes.

K € &

Resultado financeiro liquido 4723 4724 Var% 2023 2024 Var%
Receitas financeiras 14,2 14,5 2,1 49,6 55,1 11,1
Despesas financeiras (21,6) (21,9) 1,4 (93,7) (88,0) (6,1)
Total (7,4) (7,4) - (44,1) (32,9) (25,4)

Chegamos ao final do ano de 2024 com um lucro liquido acumulado de R$ 352,2
milhdes, uma reducao de 16,9% quando comparada aos R$ 423,6 milhoes atingidos
em 2023. No 4T24 atingimos R$ 94,3 milhoes, uma reducao de 28,6% comparada ao
4T23, quando atingimos R$ 132,0 milhdes.

Lucro liquido

A margem liquida em 2024 foi de 11,3%, uma reducao de 1,9 p.p. em relagdao aos
13,2% atingidos em 2023. No 4T24 foi de 11,6%, uma reducao de 3,5 p.p. em
relacdo aos 15,1% do mesmo periodo de 2023.

Lucro liquido e Margem liquida
(em RS milhdes e em %)

15,1% 13,5% 10,7% 9,6% 11,6%

132,0

€ &€ &

4723 1124 2724 3T24 4724
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EBITDA

A Companhia encerra o ano de 2024 com R$ 518,6 milhdes de EBITDA, uma redugao
de 2,2% em relagao aos R$ 530,2 milhdes alcancados no mesmo periodo de 2023. No
4T24 o EBITDA foi de R$ 130,1 milhdes, uma reducao de 2,5% comparada com os R$
133,5 milhdes do 4T23.

K € &

A margem EBITDA de 2024 foi de 16,7%, um aumento de 0,2 p.p. em relacao aos
16,5% no mesmo periodo de 2023. No 4T24 a margem foi de 16,0%, um aumento de
0,7 p.p. em relacao aos 15,3% do 4T23.

EBITDA e Margem EBITDA

(em RS milhdes e em %)

15,3% 20,2% 16,0% 14,7% 16,0%

147,3

133,5

136,2 130,1
105,0

4723 1124 2724 3124 4724
Reconciliagdo do EBITDA 4723 4724 Var% 2023 2024 Var%
Lucro liquido do periodo 132,0 94,3 (28,6) 423,6 352,2 (16,9)
Depreciacao e amortizagdo 14,4 14,8 2,8 59,9 57,4 (4,2)
Resultado financeiro liquido 7,4 7,4 - 44,1 32,9 (25,4)
Imposto de renda e contribuicdo social (20,3) 13,6 (167,0) 2,6 76,1 2.826,9
EBITDA 133,5 130,1 (2,5) 530,2 518,6 (2,2)

€ &€ &
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Endividamento

Concluimos o ano de 2024 com R$ 275,6 milhdes de divida liquida, um aumento de
73,0% em relacdo ao mesmo periodo de 2023, em virtude de novos empréstimos do
BNDES investidos na construcao das unidades fabris em andamento. Com um caixa
de R$ 363,0 milhdes, atingimos 0,53 de relacao divida liquida pelo EBITDA (ultimos
12 meses).

Divida liquida 4723 4724 Var% 3724 Var%
Curto prazo 92,7 147,0 58,6 185,6 (20,8)
Empréstimos e financiamentos 14,6 65,2 346,6 104,7 (37,7)
Debéntures 78,1 81,8 4,7 80,9 1,1
Longo prazo 446,0 509,5 14,2 434.4 17,3
Empréstimos e financiamentos 108,4 238,2 119,7 145,9 63,3
Debéntures 337,6 271,3 (19,6) 288,5 (6,0)
Total endividamento 538,7 656,5 21,9 620,0 5,9
(-) Caixa (357,7) (363,0) 1,5 (394,3) (7,9)
( - ) Instrumentos financeiros derivativos, liquidos (21,7) (17,9) (17,5) (20,5) (12,7)
Divida liquida 159,3 275,6 73,0 205,2 34,3

Alavancagem
(em RS milhdes, exceto Covenants)

@@= Dijvida Liquida

551,3 556,1
530,2 ’ ! 22

Ebitda 522,0 518,6

«=@== Covenants

275,6

@ < ® ® . J
0,30 0,17 0,19 0,39 0,53
4723 1124 2724 3T24 47124
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Y Desempenho do trigo
% ®

% O trigo é a principal matéria prima da Companhia e, por ser uma commodity,
sofre impacto de diversas variaveis como clima, conflitos geograficos e
intervencdes governamentais.

O primeiro trimestre de 2024 foi marcado pelo encerramento da colheita no
hemisfério sul e pelo periodo de dorméncia do trigo no hemisfério norte. As
condigbes climaticas foram favoraveis para a maioria dos paises produtores,
especialmente nos Estados Unidos e Russia, que projetaram volumes de producao
superiores aos da safra anterior. Contudo, a Argentina enfrentou dificuldades
devido a seca do ano anterior, resultando em uma producao inferior as
expectativas e com qualidade inicial abaixo do esperado.

No mercado global, a Russia se destacou como principal influenciadora, com
grande producao e altos estoques internos, enquanto os Estados Unidos
perderam competitividade nas exportacdoes. No Brasil, a ma qualidade da safra
nacional levou a dependéncia de trigo argentino para suprir a demanda, e as
exportacdes nacionais, majoritariamente de trigo para ragao, superaram dois
milhoes de toneladas.

Durante o segundo trimestre, o mercado do trigo
enfrentou alta volatilidade, especialmente na bolsa de
Kansas, onde os pregos oscilaram significativamente.
Fatores como condicdes climaticas adversas na Russia e
especulacao dos fundos de investimento impulsionaram
inicialmente os pregos, mas a produgao russa, embora
ligeiramente abaixo das previsoes, apresentou rendimentos
satisfatorios, aliviando as tensdes do mercado e gerando
uma queda nos pregos.

No hemisfério sul, o plantio de trigo comegou sob e
condicOes pluviométricas abaixo da média, mas as S
projecOoes de producao permaneceram estaveis. A \a
producao americana superou as expectativas, contribuindo
para um cenario de incertezas e flutuacdes nos mercados
globais. O mercado de frete maritimo também

experimentou volatilidade, acompanhando as oscilacdes do
mercado fisico.
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O terceiro trimestre apresentou menor volatilidade, com uma tendéncia de baixa
nas bolsas e no mercado fisico. A colheita no hemisfério norte, responsavel por
mais de 80% da oferta mundial, ocorreu com qualidade e producao satisfatorias,
apesar de intempéries. A RUssia, maior exportadora global, continuou
influenciando a precificacao do trigo. No Brasil, a colheita iniciou com variacoes
climaticas entre os estados, com o Parana enfrentando perdas, enquanto o Rio
Grande do Sul projetava uma producao superior a 4 milhdes de toneladas.

As expectativas para a safra 2024/25 apontam para niveis recordes de producao
global, com a Russia revisando suas projecoes para 82 milhdes de toneladas e a
Argentina esperando 18 milhdes de toneladas, 13% acima da safra anterior. A
precificacao do trigo brasileiro passou a ser pautada pela paridade de exportacao,
dada a perspectiva de exportacao impulsionada pela safra do Rio Grande do Sul.

No quarto trimestre, o mercado global de trigo estabilizou-se. A colheita no
hemisfério sul trouxe precos mais baixos, e a Argentina, com producao superior a
média historica, iniciou exportacdes de graos de excelente qualidade. Nos Estados
Unidos, a area plantada superou a safra anterior, com expectativa de producao de
alta qualidade. Entretanto, os estoques globais de trigo atingiram os niveis mais
baixos em quase uma década, projetando pressao de alta a longo prazo. No
Brasil, variacdes regionais na qualidade do trigo e a desvalorizacao do real
elevaram os custos da matéria-prima, ajustados pela paridade de exportacao.

A Companhia acompanha diariamente as movimentagoes
do mercado de trigo internacional, nacional e de fretes
maritimos e mede sua eficiéncia comparando seus precos
médios de compra com indicadores de mercado. Para trigo
importado usamos como referéncia os valores médios FOB
das importacdes no periodo divulgados pelo Ministério da
Economia (Comex Stat). Para trigo nacional utilizamos o
indicador divulgado pela consultoria Safras e Mercado. O
custo médio das compras de trigo da Companhia no quarto
trimestre estiveram 1,13% e 0,1% abaixo das médias
referenciais do mercado para trigo nacional e importado,
respectivamente.

Taos
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Y Auditoria independente e aprovacao

v das demonstracoes financeiras
®

N7,

Em atendimento a Resolucdo CVM 162/2022
e as politicas internas da Companhia
informamos que, desde a contratacao da
PricewaterhouseCoopers ~ ("PwC”)  como ',
empresa de auditoria independente, todos
os requerimentos desta instrucao foram

atendidos.

As informacdes nao financeiras da
Companhia ndo foram revisadas pelos
Auditores Independentes.

Nos termos da Resolucao CVM 80/2022, a
Diretoria declara que discutiu, reviu e
concordou com as opinides expressas no
relatdério de revisdo do auditor independente
e com as demonstracdbes financeiras
relativas ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2024. Essas demonstragcoes
financeiras foram apresentadas e aprovadas
- pelo Conselho de Administragdo em reunido
realizada em 28 de fevereiro de 2025.

Disclaimer

As declaragBes contidas neste relatério relativas a
perspectiva dos negdcios da Companhia e ao potencial de
crescimento dela constituem-se em meras previsGes e
foram baseadas nas expectativas da administracdo em
relacdo ao seu futuro. Essas expectativas sdo altamente
dependentes de mudangas no mercado e no desempenho
econébmico geral do Pais, do setor e dos mercados
internacionais; estando, portanto, sujeitas a mudancgas.
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Relatorio do auditor independente
sobre as demonstracoes contabeis
individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
J. Macédo S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstragoes contabeis individuais da J. Macédo S.A. ("Companhia"), que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrac¢ées do
resultado, do resultado abrangente, das mutac6es do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, assim como as demonstragoes contabeis consolidadas da Companhia e sua
controlada ("Consolidado"), que compreendem o balan¢o patrimonial consolidado em 31 de dezembro de
2024 e as respectivas demonstragées consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutagoes do
patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes
notas explicativas, incluindo as politicas contibeis materiais e outras informacoes elucidativas.

Em nossa opiniao, as demonstracoes contibeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da Companhia e da Companhia e sua controlada
em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operacoes e os seus respectivos fluxos de caixa, bem
como o desempenho consolidado de suas operacoes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio
findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de
relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)

(atualmente denominadas pela Fundacao IFRS como "normas contabeis IFRS").

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.

Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na secao intitulada
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées contédbeis individuais e consolidadas".
Somos independentes em relagao a Companhia e sua controlada, de acordo com os principios éticos
relevantes previstos no Coédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida € suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opiniao.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) sdo aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do Assuntos
exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstragoes contabeis individuais e consolidadas como
um todo e na formac¢io de nossa opiniao sobre essas demonstragoes
contabeis individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma
opinido separada sobre esses assuntos.

Por que
éum PAA?

Como o
assunto foi
conduzido

PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda., Av. Desembargador Moreira, 1300, Sala 1513,
Torre Norte, BS Design Corporate Towers, Fortaleza, CE, Brasil, 60170-002
T: 4004-8000, www.pwc.com.br
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Porque € um PAA

Como o assunto foi conduzido em
nossa auditoria

Reconhecimento de Receitas

Conforme descrito na Nota 1, a Companhia opera
na comercializacao de seus produtos com unidades
produtivas nas Regides Nordeste, Sudeste e Sul, e
centros de distribuicdo nos principais mercados

do Brasil, embarcando diariamente grande
quantidade de produtos para seus clientes, que

sao transportados por caminhdes de
transportadoras independentes, com entregas

em todas as regioes do pais.

Em virtude da relevancia das transacoes de venda,
assim como elevado volume e pulverizacao, o
reconhecimento das receitas, seja na sua totalidade,
assim como o periodo de competéncia correto, de
acordo com as praticas contabeis vigentes, foi
considerado um risco relevante que demandou mais
esforcos em nossa auditoria.

Em funcao desses aspectos, consideramos que o
reconhecimento da receita, especialmente quanto a
sua totalidade e ao seu correto periodo de registro,
uma area de foco em nossa auditoria.

Nossos principais procedimentos de auditoria
foram os seguintes:

(a) Obtivemos entendimento dos processos de
negocio e dos controles internos estabelecidos
pela administracao para identificacao,
acompanhamento e contabilizacao das receitas
de vendas.

(b) Efetuamos o confronto das informacoes
contidas no relatério analitico de receita,
extraido do sistema de faturamento com a
receita reconhecida no sistema contabil para
todo o exercicio de 2024.

(c) Através de base amostral, selecionamos
transacoes de vendas ocorridas ao longo do
exercicio de 2024 e inspecionamos os termos
contratuais e/ou pedidos de clientes, e suas
correspondentes obrigacoes de desempenho,
assim como liquidacao financeira.

(d) Selecionamos, em base amostral, transacées de
vendas ocorridas antes e depois da data de
encerramento do exercicio, de maneira a
observar se a receita foi reconhecida na
competéncia correta, através de inspecao dos
canhotos de entrega, a fim de confrontar o
prazo efetivo da entrega com o prazo médio
estimado pela Companhia em seu ajuste de
corte das vendas.

(e) Avaliamos a adequacdo das divulgacoes da
Companhia em relacgio a esse assunto.

Consideramos que nossos procedimentos de
auditoria nos proporcionaram evidéncias
apropriadas e suficientes em relagao aos critérios e
premissas adotados pela administracdo para o
reconhecimento da receita no periodo de
competéncia correto nas demonstracoes contabeis.

"Este documento serd assinado eletronicamente por meio da ferramenta DocuSign (www.docusign.com.br), nos termos do art. 102, § 22, da
Medida Proviséria ne 2.200- 2/2001 e foi preparado na data indicada ao seu final, data esta que serd considerada vdalida para todos os

efeitos e fins de direito."
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Outros assuntos

Demonstracoes do Valor Adicionado

As Demonstracoes do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da administracdo da Companhia e
apresentadas como informacao suplementar para fins de normas contébeis IFRS, foram submetidas a
procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstracoes contibeis da
Companbhia. Para a formacao de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragoes estao conciliadas com as
demonstracoes contabeis e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetdo estao de
acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstragao do Valor
Adicionado". Em nossa opiniao, essas demonstracoes do valor adicionado foram adequadamente
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico
e sdo consistentes em relagdo as demonstragoes contabeis individuais e consolidadas tomadas

em conjunto.

Outras informacoes que acompanham as demonstracoes contabeis individuais e
consolidadas e o relatério do auditor

A administra¢do da Companhia é responsavel por essas outras informacgoes que compreendem o
Relatério da Administracao.

Nossa opiniao sobre as demonstracgoes contabeis individuais e consolidadas nao abrange o Relatério da
Administracao e nao expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria sobre esse relatorio.

Em conexao com a auditoria das demonstrac6es contibeis individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatério da Administracao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio esta, de
forma relevante, inconsistente com as demonstragoes contabeis ou com nosso conhecimento obtido na
auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que hé distor¢ao relevante no Relatério da Administracao, somos requeridos a
comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracao e da governanca pelas demonstracoes contabeis
individuais e consolidadas

A administragdo da Companhia é responsavel pela elaboragio e adequada apresentacao das
demonstragodes contibeis individuais e consolidadas de acordo com as préaticas contabeis adotadas no
Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundagao IFRS como "normas
contibeis IFRS"), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a
elaboracao de demonstragoes contabeis livres de distorgao relevante, independentemente se causada por
fraude ou erro.

Na elaboracgao das demonstragoes contabeis individuais e consolidadas, a administracgao é responsavel
pela avaliacao da capacidade de a Companhia e sua controlada, em seu conjunto, continuar operando,
divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa
base contabil na elabora¢ao das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administracao pretenda
liquidar a Companhia e sua controlada, em seu conjunto, ou cessar suas operagoes, ou nao tenha
nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacoes.

"Este documento serd assinado eletronicamente por meio da ferramenta DocuSign (www.docusign.com.br), nos termos do art. 102, § 22, da
Medida Proviséria n2 2.200- 2/2001 e foi preparado na data indicada ao seu final, data esta que serd considerada vdlida para todos os
efeitos e fins de direito."
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Os responsaveis pela governanca da Companhia sao aqueles com responsabilidade pela supervisao do
processo de elaboracao das demonstracoes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes contabeis individuais
e consolidadas

Nossos objetivos sao obter seguranca razoavel de que as demonstracoes contabeis individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opiniao. Seguranga razoavel é um alto
nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢oes relevantes existentes.
As distorc¢oes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisées
econOémicas dos usuérios tomadas com base nas referidas demonstracoes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.
Além disso:

+ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstragoes contabeis individuais e
consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opiniao. O risco de nao deteccao de distorcao relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar
os controles internos, conluio, falsificagdo, omissao ou representacoes falsas intencionais.

+ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e sua controlada.

« Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgacoes feitas pela administracgao.

« Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administracdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacao a
eventos ou condi¢Ges que possam levantar divida significativa em relacdo a capacidade de continuidade
operacional da Companhia e sua controlada, em seu conjunto. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atencao em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacoes nas
demonstragoes contabeis individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opiniao, se as
divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusoes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria
obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condic¢Ges futuras podem levar a Companhia e
sua controlada, em seu conjunto, a ndo mais se manter em continuidade operacional.

+ Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetido das demonstragoes contabeis individuais e
consolidadas, inclusive as divulgacoes e se essas demonstragoes contabeis representam as
correspondentes transacoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacao
adequada.

"Este documento serd assinado eletronicamente por meio da ferramenta DocuSign (www.docusign.com.br), nos termos do art. 102, § 22, da
Medida Proviséria ne 2.200- 2/2001 e foi preparado na data indicada ao seu final, data esta que serd considerada vdalida para todos os
efeitos e fins de direito."

28



Docusign Envelope ID: 62A79656-EEB4-4BE1-AEC3-F89C5DCFD070

s
pwc

J. Macédo S.A.

+ Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente referente as informacées financeiras das entidades ou unidades de negécio do grupo como
base para formar uma opinido sobre as demonstragoes contabeis individuais e consolidadas.

Somos responsaveis pela diregao, supervisao e revisao do trabalho de auditoria realizado para os
propositos da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da
época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatacGes significativas de auditoria, inclusive as
deficiéncias significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante
nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaracio de que cumprimos com as exigéncias
éticas relevantes, incluindo os requisitos apliciveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais
relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo,
quando aplicavel, as agbes tomadas para eliminar ameacas a nossa independéncia ou salvaguardas aplicadas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicacao com os responsaveis pela governanca, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstragdes contabeis do
exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos
esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacao
publica do assunto, ou quando, em circunstincias extremamente raras, determinarmos que o assunto nao
deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicacdo podem,
dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicacio para o interesse publico.

Fortaleza, 28 de fevereiro de 2025

~

PEEnIc

e bheux ( W'YQ\TQQ"T«&

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2CE003292/F-9

=
Helena déPétribu Fraga Rocha
Contadora CRC 1PE020549/0-6

"Este documento serd assinado eletronicamente por meio da ferramenta DocuSign (www.docusign.com.br), nos termos do art. 102, § 22, da
Medida Proviséria ne 2.200- 2/2001 e foi preparado na data indicada ao seu final, data esta que serd considerada vdalida para todos os
efeitos e fins de direito."
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Docusign Envelope ID: 62A79656-EEB4-4BE1-AEC3-F89C5DCFD070

J. Macédo S.A. e controlada

Balanco patrimonial

Exercicio findo em 31 de dezembro
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes a caixa
Contas a receber de clientes
Estoques
Impostos e contribuigdes sociais a recuperar
Instrumentos financeiros derivativos
Despesas antecipadas
Outros créditos
Total do ativo circulante

Nao circulante
Realizavel a longo prazo
Impostos e contribuicdes sociais a recuperar
Outros créditos
Imposto de renda e contribuicao social
diferidos
Investimentos
Propriedades para investimentos
Imobilizado
Intangivel
Total do ativo néo circulante

Total do ativo

Controladora Consolidado
Notas 2024 2023 2024 2023
4 357.118 337.296 362.991 357.651
5 400.992 371.628 401.235 453.684
6 270.605 291.257 270.599 231.783
7 151.390 117.707 151.466 117.789
28 30.543 29.157 30.543 29.157
4.567 3.598 8.273 3.775
8 15.090 32.280 4.108 31.184
1.230.305 1.182.923 1.229.215 1.225.023
7 18.252 18.350 18.252 18.350
8 5.208 5.887 5.219 10.070
10 - 8.338 - 8.338
11 16.226 11.498 3.573 3.157
12 53.149 46.081 53.149 46.081
13 1.060.620 730.918 1.078.969 732.987
1.971 2.082 1.971 2.082
1.155.426 823.154 1.161.133 821.065
2.385.731  2.006.077 2.390.348 2.046.088

Passivo
Circulante
Fornecedores
Tributos a recolher
Imposto de renda e contribuigdo social
Empréstimos e financiamentos
Com terceiros
Com partes relacionadas
Obrigacoes sociais e trabalhistas
Debéntures
Fretes a pagar
Financiamento de tributos
Arrendamentos
Dividendos e JCP a pagar
Instrumentos financeiros derivativos
Outras contas a pagar
Total do passivo circulante

Nao circulante
Empréstimos e financiamentos com terceiros
Debéntures
Financiamento de tributos
Arrendamentos
Provisdo para contingéncias
Adiantamento para futuro aumento de capital

Obrigacoes com beneficios definidos pés-emprego

Outras contas a pagar

Imposto de renda e contribuigdo social diferidos

Total do passivo ndo circulante

Patrimonio liquido

Capital social

Reserva de lucros

Outros resultados abrangentes
Total do patriménio liquido

Total Passivo

Total do passivo e patriménio liquido

As notas explicativas da administragio sao parte integrante das demonstragGes contabeis.

Controladora Consolidado
Notas 2024 2023 2024 2023
14 160.907 147.720 164.564 188.927
15 25.918 20.267 26.185 20.397
2.178 - 2,222 110
65.172 15.823 65.172 14.635
16 65.172 14.635 65.172 14.635
9 - 1.188 - -
45.524 43.629 45.900 43.811
17 81.772 78.081 81.772 78.081
21.969 21.959 21.969 21.959
490 1.042 490 1.042
18 7.011 7.518 7.011 7.518
9.545 101.406 9.545 101.406
28 12.676 7.408 12.676 7.408
22 37.789 36.529 38.062 36.099
470.951 481.382 475.568 521.393
16 238.184 108.393 238.184 108.393
17 271.330 337.613 271.330 337.613
1.018 2.416 1.018 2.416
18 21.771 2.985 21.771 2.985
19 13.255 15.009 13.255 15.009
- 2.674 - 2.674
25 4.642 3.582 4.642 3.582
22 8.650 11.032 8.650 11.032
10 33.109 - 33.109 -
591.959 483.704 591.959 483.704

21

21.a 1.015.288 132.042 1.015.288 132.042
21.b 304.483 905.797 304.483 905.797
21.c 3.050 3.152 3.050 3.152
1.322.821  1.040.991 1.322.821  1.040.991
1.062.910 965.086 1.067.527  1.005.097
2.385.731  2.006.077 2.390.348 2.046.088
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Docusign Envelope ID: 62A79656-EEB4-4BE1-AEC3-F89C5DCFD070

J. Macédo S.A. e controlada

Demonstracio do resultado

Exercicio findo em 31 de dezembro
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Controladora Consolidado
Notas 2024 2023 2024 2023

Receita de contratos com clientes 23 3.097.195 3.133.185 3.104.919 3.220.533
Custo dos produtos e servicos vendidos 24 (2.088.064) (2.134.383) (2.088.958) (2.216.807)
Lucro bruto 1.009.131 998.802 1.015.961 1.003.726
Despesas operacionais

Despesas com vendas 24 (444.828) (381.565) (444.828) (381.565)

Despesas gerais e administrativas 24 (137.168) (128.709) (139.419) (130.731)

Resultado de equivaléncia patrimonial 11 1.371 567 784 (258)

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 26 31.167 (20.473) 28.717 (20.885)

(549.458) (530.180) (554.746) (533.439)

Lucro antes das despesas financeiras

liquidas e impostos 459.673 468.622 461.215 470.287
Resultado financeiro
Receitas financeiras 27 55.086 49.480 55.154 49.672
Despesas financeiras 27 (86.489) (91.884) (88.041) (93.741)
(31.403) (42.404) (32.887) (44.069)
Lucro antes do imposto de renda e contribuicao
social 428.270 426.218 428.328 426.218
Imposto de renda e contribui¢io social
Corrente 10 (34.744) (18.599) (34.802) (18.599)
Diferido 10 (41.278) 15.949 (41.278) 15.949
(76.022) (2.650) (76.080) (2.650)
Lucro liquido do exercicio 352.248 423.568 352.248 423.568
Lucro liquido por acfo: béasico e diluido — em reais 21.e 18.153,36 21.869,80 18.153,36 21.869,80

As notas explicativas da administracao sao parte integrante das demonstracoes contabeis.
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Docusign Envelope ID: 62A79656-EEB4-4BE1-AEC3-F89C5DCFD070

J. Macédo S.A. e controlada

Demonstracio do resultado abrangente

Exercicio findo em 31 de dezembro
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Controladora e Consolidado

2024 2023
Lucro liquido do exercicio 352.248 423.568
Itens que poderio ser classificados para o resultado do exercicio em periodos subsequentes:
Diferencas cambiais de conversao de controlada no exterior 736 67
Beneficios pos-emprego (606) (167)
Resultado abrangente total 352.378 423.468
Resultado abrangente atribuivel aos acionistas controladores da Companhia 352.378 423.468

As notas explicativas da administragio sao parte integrante das demonstrag¢Ges contabeis.
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Docusign Envelope ID: 62A79656-EEB4-4BE1-AEC3-F89C5DCFD070

J. Macédo S.A. e controlada

Demonstracio das mutacgoes do patrimonio liquido
Exercicio findo em 31 de dezembro

(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Saldos em 31 de dezembro de 2022

Outros resultados abrangentes

Diferencas cambiais de conversao de operagoes no exterior (Nota 21.c.i)

Célculo atuarial — beneficios pds-emprego (Nota 25.b)
Mutacdes internas do patrimonio liquido

Realizacdo do custo atribuido

Ajuste de reserva de incentivos fiscais federais (Nota 20)
Lucro liquido do exercicio

Distribuicdo de Juros Sobre Capital Proprio (Nota 21.d)

Constituicao de reserva de incentivos fiscais (Notas 20 e 21.d)

Saldos em 31 de dezembro de 2023
Transagoes de capital com os socios

Aumento de Capital
Outros resultados abrangentes

Diferencas cambiais de conversao de operacoes no exterior (Nota 21.c.i)

Célculo atuarial — beneficios pos-emprego (Nota 25.b)
Realizacdo do custo atribuido

Mutacdes internas do patrimoénio liquido
Ajuste de reserva de incentivo fiscal federal (Nota 20)

Aumento de capital com reserva de incentivos fiscais (Notas 20 e 21.a.2)

Lucro liquido do exercicio
Constitui¢ao de reserva legal (Nota 21.d)
Dividendos minimos obrigatérios (Nota 21.d)

Constitui¢ao de reserva de incentivo fiscal federal (Notas 20 e 21.d)

Constitui¢ao de reserva de retencgéo de lucros (Nota 21.d)

Saldos em 31 de dezembro de 2024

Outros
Capital Reserva de Lucros resultados
social lucros acumulados abrangentes Total
132.042 559.914 - 3.368 695.324
- - - 67 67
R - - (167) 167)
_ - 116 (116) -
- (13) - - (13)
- - 423.568 - 423.568
- - (77.788) - (77.788)
- 345.896 (345.896) - -
132.042 905.797 - 3.152 1.040.991
3.858 - (2.211) - 1.647
- - - 736 736
R - - (606) (606)
- - 232 (232) -
- 950 - - 950
879.388 (879.388) - - -
- - 352.248 - 352.248
- 17.612 (17.612) - R
- - (73.145) - (73.145)
- 40.077 (40.077) - -
- 219.435 (219.435) - -
1.015.288 304.483 - 3.050 1.322.821

As notas explicativas da administracio sdo parte integrante das demonstracoes contabeis.
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Docusign Envelope ID: 62A79656-EEB4-4BE1-AEC3-F89C5DCFD070

J. Macédo S.A. e controlada

Demonstracio dos fluxos de caixa — Método Indireto

Exercicio findo em 31 de dezembro

(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Controladora Consolidado
Nota 2024 2023 2024 2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e contribuigio social 10 428.270 426.218 428.328 426.218
Ajustes ao lucro liquido do exercicio:
Depreciacao e amortiza¢ao 13.c 57.049 59.555 57.438 59.937
Resultado de equivaléncia patrimonial 11 (1.371) (567) (784) 258
Valor residual de ativo imobilizado, intangivel e propriedade para
investimento baixados 13 2.423 2.207 2.654 2.306
Perdas estimadas de clientes 5 (75) (119) (75) (119)
Provisao para contingéncias 19 4.105 4.695 4.105 4.695
Perdas estimadas de estoques 6 67 626 67 626
Juros, variacOes monetarias e cambiais, liquidas 57.946 67.943 58.682 68.010
Ganhos e perdas na mensuracao do valor justo das propriedades para
investimento e dos instrumentos financeiros derivativos (3.527) 3.758 (3.527) 3.758
Créditos extemporaneos de PIS, COFINS, ICMS e IPI 26 (10.172) (2.539) (10.172) (2.539)
Baixa de investimentos - 224 - 224
Variagoes em beneficios p6s-emprego 25 454 381 454 381
Fracoes de agoes canceladas (2.211) - (2.211) -
(Acréscimo) decréscimo de ativos
Contas a receber de clientes (29.289)  (19.162) 52.524 (101.031)
Estoques 20.585 (15.260) (38.883) 23.845
Impostos e contribuic¢Ges sociais a recuperar (23.413) (883) (23.407) (652)
Outros créditos 26.970 (18.995) 29.658 (22.898)
Acréscimo (decréscimo) de passivos
Fornecedores 13.256 (104.410) (24.294) (63.361)
Tributos a recolher (1.306) 8.149 (1.2994) 8.327
Obrigacoes sociais e trabalhistas 1.895 8.552 2.089 8.647
Provisao para contingéncias (6.968) (4.535) (6.968) (4.535)
Outras contas a pagar (3.921) 17.733 (3.218) 16.544
Caixa gerado nas operacoes 530.767 433.571 521.166  428.641
Juros Pagos (57.164) (51.634) (57.164) (51.634)
Imposto de renda e contribui¢io social pagos (25.440) (16.433) (25.440) (16.433)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 448.163 365.504 438.562  360.574
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Recebimento de dividendos com partes relacionadas 11 368 - 368 -
Aplicacao de recursos em controlada em conjunto - aumento de capital 11 (4.177) - - -
Aplicacao de recursos no intangivel (644) (472) (644) (472)
Aplicacao de recursos no imobilizado 13 (353.985) (55.002) (370.887) (55.160)
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (7.844) (4.177) - -
Empréstimos e recebiveis com partes relacionadas - 2.393 - 2.393
Aplicacao de recursos em propriedades para investimento 12 (539) - (539) -
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (366.821) (57.258) (371.702) (53.239)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Captagoes de empréstimos e financiamentos 16 189.107 76.874 189.107 76.874
Custos de transacao 17 4.548 (2.872) 4.548 (2.872)
Dividendos e JCP distribuidos (165.006) (178.278) (165.006) (178.278)
Amortizac¢ao de principal de empréstimos e financiamentos 16 (13.094) (70.147) (13.094) (70.147)
Captacdo (amortizacido) de instrumentos financeiros derivativos 881 (12.782) 881 (12.782)
Amortizacao de principal de debéntures 17 (68.571) (119.640) (68.571) (119.640)
Captagdo de Debéntures - 200.000 - 200.000
Aumento de Capital 1.184 - 1.184 -
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital - 2.674 - 2.674
Pagamento de arrendamento 18b  (11.247) (14.815) (11.247)  (14.815)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (62.198) (118.986) (62.198) (118.986)
Acréscimo em caixa e equivalentes de caixa 19.144 189.260 4.662  188.349
Diferenca cambial liquida 678 (1.541) 678 (1.541)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 337.296 149.577 357.651  170.843
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 357.118  337.296 362.991 357.651
Transac¢des nio-caixa:
Controladora Consolidado
Nota 2024 2023 2024 2023
Novos contratos de arrendamento — CPC 06 13e18 28.360 3.610 28.360 3.610
Juros capitalizados de empréstimos — CPC 20 13 7.349 - 7.349 -

As notas explicativas da administragio sao parte integrante das demonstrag¢Ges contabeis.
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Docusign Envelope ID: 62A79656-EEB4-4BE1-AEC3-F89C5DCFD070

J. Macédo S.A. e controlada

Demonstracio do valor adicionado

Exercicio findo em 31 de dezembro
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023

Receitas 3.486.219 3.444.514 3.495.301 3.533.382
Vendas de mercadorias, produtos e servigos 3.603.587 3.578.259 3.612.623 3.666.789
(-) Abatimentos e descontos (150.477) (130.437) (150.477) (130.437)
Perdas estimadas com créditos de liquidagao duvidosa 75 119 75 119
Outras receitas 33.034 (3.427) 33.080 (3.089)
Insumos adquiridos de terceiros (2.274.446) (2.294.941) (2.279.683) (2.379.608)
Custos dos produtos e servigos vendidos (2.038.617) (2.082.601) (2.039.122) (2.164.643)
Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (231.336) (191.090) (231.819) (191.641)
(Perda) Recuperacao de valores ativos 9.839 (3.438) 9.839 (3.438)
Outras despesas operacionais (14.332) (17.812) (18.581) (19.886)
Valor adicionado bruto 1.211.773 1.149.573 1.215.618 1.153.774
Depreciagdo e amortizacdo (57.049) (59.555) (57-438) (59.937)
Valor adicionado liquido produzido pela Companhia 1.154.724 1.090.018 1.158.180 1.093.837
Valor adicionado recebido em transferéncias 56.457 50.047 55.938 49.414
Resultado de equivaléncia patrimonial 1.371 567 784 (258)
Receitas financeiras 55.086 49.480 55.154 49.672
Valor adicionado total a distribuir 1.211.181 1.140.065 1.214.118 1.143.251
Distribuicao do valor adicionado 1.211.181 1.140.065 1.214.118 1.143.251
Pessoal 284.587 259.381 284.592 259.488
Remuneracao direta 168.505 150.242 168.505 150.317
Honoréarios da administracao 10.763 8.588 10.763 8.588
Participacao nos resultados 16.310 16.897 16.310 16.897
Beneficios 74.704 63.539 74.704 63.539
FGTS 12.680 12.039 12.680 12.039
Outros gastos com pessoal 1.625 8.076 1.630 8.108
Impostos, taxas e contribuicoes 479.622 357-347 481.004 358.569
Federais 222,518 123.564 223.429 124.320
Estaduais 253.153 230.113 253.167 230.153
Municipais 3.951 3.670 4.408 4.096
Remuneragéo de capitais de terceiros 94.724 99.769 96.274 101.626
Juros 59.243 68.531 60.763 70.358
Aluguéis 8.235 7.885 8.235 7.885
Outras 27.246 23.353 27.276 23.383
Remuneracao de capitais proprios 352.248 423.568 352.248 423.568
Reservas de Lucros 279.103 345.780 279.103 345.780
Dividendos Minimos Obrigatérios 73.145 - 73.145 -
Distribuicao de Juros Sobre o Capital Proprio - 77.788 - 77.788

As notas explicativas da administracao sao parte integrante das demonstracoes contéabeis.
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Docusign Envelope ID: 62A79656-EEB4-4BE1-AEC3-F89C5DCFD070

1.1

1.2

J. Macédo S.A. e controlada

Notas explicativas as demonstracoes contabeis

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Contexto operacional

Informacdes sobre a Companhia

A J. Macédo S.A. (“J.Macédo” ou “Companhia”), domiciliada no Brasil, com sede na Rua Benedito Macédo,
79, Cais do Porto, Fortaleza, Ceara, atua na producao e na comercializacao de farinhas de trigo, misturas para
paes e bolos, sobremesas, massas alimenticias, biscoitos e fermentos, segregados por categorias de negocios,
vendidas principalmente sob as marcas Dona Benta, Sol, Petybon, Brandini e Boa Sorte.

A Companhia opera na comercializacdo de seus produtos com unidades produtivas nas Regides Nordeste,
Sudeste e Sul, com centros de distribuicao nos principais mercados do Brasil, embarcando diariamente grande
quantidade de produtos para seus clientes, que sdo transportados por caminhdes de transportadoras
independentes, com entregas em todas as regioes do pais.

Com 85 anos de histoéria, celebrado no dia 09 de setembro de 2024, a J. Macédo é uma das maiores e mais
respeitadas empresas de alimentos do Brasil, lider e referéncia nacional nos segmentos de farinha de trigo e
de mistura para bolo, e a segunda maior companhia de massas alimenticias, presente na casa de milhdes de
brasileiros. Destaca-se no mercado por sua qualidade e marcas, nacionalmente conhecidas e reconhecidas,
além do amplo portfélio de produtos e pelo dominio integral da cadeia do trigo com operagdo 100%
verticalizada: desde a compra do trigo até a comercializagao e distribuicao.

Mudancas climaticas e impactos das Guerras Rissia x Ucrania e Israel x Hamas

O trigo é a principal matéria prima da Companhia e, por ser uma commodity, sofre impacto de diversas
variaveis como clima, conflitos geograficos e intervenc¢Ges governamentais. O conflito entre Ruassia e Ucrania
nao teve grande impacto nos pregos de trigo em 2024 e a guerra entre Israel e Hamas, iniciada em outubro de
2023, com acordo de cessar-fogo assinado em 17 de janeiro de 2025, também néao teve influéncia nos
mercados mundiais.

No inicio do ano de 2024, as condic6es climéaticas foram favoraveis para a maioria dos paises produtores,
especialmente nos Estados Unidos e Russia, que projetaram volumes de producdo superiores aos da safra
anterior. Contudo, a Argentina enfrentou dificuldades devido a seca do ano anterior, resultando em uma
producdo inferior as expectativas e com qualidade inicial abaixo do esperado.

No segundo trimestre, condi¢cOes climaticas adversas na Russia e especulacdo dos fundos de investimento
impulsionaram inicialmente os precos, mas a producdo russa, embora ligeiramente abaixo das previsoes,
apresentou rendimentos satisfatorios, aliviando as tensdes do mercado e gerando uma queda nos pregos.

O terceiro trimestre apresentou menor volatilidade, com uma tendéncia de baixa nas bolsas e no mercado
fisico. A colheita no hemisfério norte, responsavel por mais de 80% da oferta mundial, ocorreu com qualidade
e producdo satisfatorias, apesar de intempéries. No Brasil, a colheita iniciou com efeitos de variagoes
climaticas em alguns estados, com o Parana enfrentando perdas, enquanto o Rio Grande do Sul projetava
uma producao superior a 4 milhdes de toneladas, apesar dos efeitos negativos das fortes chuvas em algumas
regides.

No quarto trimestre de 2024, o mercado global de trigo estabilizou-se. Com producao superior a média
histérica, a Argentina iniciou exportacoes de graos de excelente qualidade. Nos Estados Unidos, a area
plantada superou a safra anterior, com expectativa de producao de alta qualidade. No Brasil, variacoes
regionais na qualidade do trigo e a desvalorizacao do Real elevaram os custos da matéria-prima, ajustados
pela paridade de exportacao.

A Companhia manteve em 2024 uma boa estratégia em suas aquisicoes de trigo e nao sofreu falta de

abastecimento, nem alteracOes excessivas de precos que pudessem impactar negativamente nos seus
resultados e no fornecimento de seus produtos.
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Docusign Envelope ID: 62A79656-EEB4-4BE1-AEC3-F89C5DCFD070

1.3

2.1

2.2

J. Macédo S.A. e controlada

Notas explicativas as demonstracoes contabeis

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Reforma Tributaria sobre o consumo

Em 16 de janeiro de 2025 foi sancionada a Lei Complementar 214, primeira regulamentacido da reforma
tributaria iniciada pela Emenda Constitucional 132, de 2023. A nova lei simplifica a cobranca de impostos
sobre o consumo (bens e servigos). O texto € originado do Projeto de Lei Complementar (PLP) 68, aprovado
em dezembro de 2024 pelo Congresso Nacional.

A principal mudanca trazida pela nova lei sdo as regras para implementacido do Imposto sobre Valor Agregado
(IVA). O tributo tem esse nome porque incide apenas sobre o valor adicionado em cada etapa da producao,
descontando o que ja foi taxado nas etapas anteriores. Dessa forma, evita a cuamulatividade na cobranga de
tributos ao longo das cadeias produtivas.

O modelo da Reforma esta baseado num IVA repartido (“IVA dual”) em duas competéncias: Contribuigao
sobre Bens e Servigos — CBS, com arrecadacao destinada ao governo federal e o Imposto sobre Bens e Servigos
- IBS, com arrecadacio destinada aos estados e municipios. Esse modelo substituira os atuais tributos PIS,
COFINS, IPI, ICMS e ISS. Foi também criado um Imposto Seletivo (“IS”) — de competéncia federal, que
incidira sobre a produgéo, extra¢io, comercializagcdo ou importacgao de bens e servicos prejudiciais a saude e
ao meio ambiente.

Havera um periodo de transicdo de 2026 até 2033, em que os dois sistemas tributarios — antigo e novo —
coexistirao. Os impactos da Reforma na apuragdo dos tributos acima mencionados, a partir do inicio do
periodo de transigdo, somente serao plenamente conhecidos quando da implementacao gradual do novo
modelo. Consequentemente, nao ha qualquer efeito da Reforma nas demonstracées financeiras de 31 de
dezembro de 2024.

Base de preparacio e apresentacio das demonstracoes contabeis

Declaracio de conformidade (com relacido as normas IFRS® e s normas do CPC)

As demonstracoes contdbeis individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as Normas
Internacionais de Relatério Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo International Accounting Standards Board —
IASB (atualmente denominadas “normas contabeis IFRS”) e interpretagcdes emitidas pelo International
Financial Reporting Interpretations Committee (“IFRIC”), implantados no Brasil através do Comité de
Pronunciamentos Contabeis (“CPC”), suas interpretagoes técnicas (“ICPC”) e orientacoes (“OCPC”), pelo
Conselho Federal de Contabilidade (“CFC”) e aprovadas pela Comissao de Valores Mobiliarios (“CVM”), e
contemplam todas as informacGes relevantes proprias das demonstracdes contdbeis, e somente elas,
consistentes com as utilizadas pela Administracao da Companhia no processo de gestio.

A emissdo das demonstragoes contabeis individuais e consolidadas da Companhia para o exercicio findo em
31 de dezembro de 2024 foi autorizada pelos membros do Conselho de Administracdo em 28 de fevereiro de
2025.

Uso de estimativas e julgamentos

As demonstracoes contabeis individuais e consolidadas foram elaboradas com base em premissas de avaliacao
utilizadas nas estimativas contabeis. As estimativas contibeis envolvidas na preparacao destas demonstragoes
contabeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administracao para
determinacao dos saldos, transacées, incluindo o valor adequado a ser registrado e divulgado nas mesmas. Os
resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas sao revistas de maneira continua. Revisoes em relacdo a estimativas contabeis sdo
reconhecidas no exercicio em que as estimativas sdo revisadas, de forma prospectiva.

Estimativas
Itens significativos sujeitos a essas estimativas incluem a avaliacdo dos ativos e passivos financeiros

derivativos e propriedades para investimento pelo valor justo, beneficios a empregados, assim como da anélise
dos demais riscos para determinacdo de outras provisoes, inclusive para contingéncias.
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Julgamentos

As informacbes sobre julgamentos realizados na aplicacdo das politicas contibeis que tém efeitos
significativos sobre os saldos e transagdes reconhecidos nas demonstracdoes contabeis individuais e
consolidadas estao divulgadas na nota 3.

Base de mensuracao e apresentacao

Base de mensuragdo

As demonstragoes contabeis individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histérico, com
excecdo dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balancos patrimoniais pelo valor justo:

(i) instrumentos financeiros derivativos — avaliados mensalmente e
(ii) propriedades para investimento — avaliados anualmente através de laudo de especialista.

Moeda funcional e de apresentag@o

As demonstragoes contabeis individuais e consolidadas sdo apresentadas em Real, que é a moeda funcional
da Companhia. Todas as informacoes financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar
mais proximo, exceto quando indicado de forma adversa.

A tnica controlada do Grupo que tem moeda funcional diferente da moeda da Controladora é a Cipolin S.A.,
sediada no Uruguai, que tem o dolar norte-americano como moeda funcional e cujos resultados e posicao
financeira sdo convertidos na moeda de apresentacao conforme segue:

e Os ativos e passivos de cada balanco patrimonial apresentado sdao convertidos pela taxa de
fechamento da data do balango (délar compra).

»  As receitas e despesas de cada demonstracdo do resultado sdo convertidas pelas taxas de cambio
médias (dolar venda).

e Todas as diferencas de cambio resultantes sdo reconhecidas como um componente separado no
patriménio liquido, na conta "Ajustes de avaliacao patrimonial".

Politicas contabeis materiais

As politicas contabeis descritas a seguir tém sido aplicadas de maneira consistente em todos os exercicios
apresentados nestas demonstracoes contabeis individuais e consolidadas.

Base de consolidagdo

As demonstragoes contabeis consolidadas sdo compostas pelas demonstragoes contabeis da Companhia e de
sua controlada Cipolin S.A. em 31 de dezembro de 2024 e 2023, apresentada a seguir:

% Participacio societaria
Razao social Pais sede 31/12/2024 31/12/2023

Cipolin S.A. ("Cipolin") Uruguai 100,0 100,0
Cipolin (sociedade de capital fechado) — Controlada integral da J.Macédo S.A., foi constituida em 1985, sob
a razdo social “Cipolin S.A.” A Cipolin se dedica ao processo de intermediacdo de compra de trigo para a J.
Macédo S.A., repassando o produto adquirido no exterior, seguindo rigorosamente as condic¢des de preco do
mercado internacional de trigo vigentes no momento de cada operacao.

Transacgoes eliminadas na consolidagdo

Saldos, transacbes e quaisquer receitas ou despesas nao realizadas derivadas de transacGes entre partes
relacionadas sao eliminadas na preparacao das demonstragoes contabeis consolidadas.
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Ganhos nao realizados oriundos de transacées com investidas registradas por equivaléncia patrimonial sdo
eliminados contra o investimento na proporcao da participagdo da Companhia na investida.

Perdas néo realizadas sdo eliminadas da mesma maneira como sio eliminados os ganhos nao realizados, mas
somente na extensao em que nao haja evidéncia de perda por redugao ao valor recuperavel.

Operacao em conjunto (joint operation)

A operacdo controlada em conjunto é aquela na qual a Companhia possui controle compartilhado,
estabelecido contratualmente e que requer consentimento uninime nas decisoes estratégicas e operacionais
das partes que compartilham o controle.

ATergran - Terminal de Graos de Fortaleza Ltda. (Tergran) é uma sociedade de capital fechado cuja operacio
é controlada em conjunto com as companhias Grande Moinho Cearense S.A. e M. Dias Branco S.A. Industria
e Comércio de Alimentos, as quais detém participagoes iguais no capital social e nomeiam, de comum acordo,
o diretor operacional encarregado pela sua administragdo. A Tergran é uma empresa de propdsito especifico,
com personalidade juridica proépria, cujo objeto social é a exploragio da atividade de operadora portuéria,
realizando, em especial, a descarga e a armazenagem de graos no porto de Fortaleza para atender aos trés
moinhos localizados na zona portuéria.

O investimento é reconhecido nas demonstracoes financeiras individuais pelo método de equivaléncia
patrimonial e, por ser uma operagao em conjunto (joint operation), seus ativos, passivos, receitas e despesas
sdo reconhecidos, em relagdo a sua participacdo, somente nas demonstragoes consolidadas.

Conversao de saldos em moeda estrangeira

Transagbes em moeda estrangeira

As transacoes em moeda estrangeira sdo convertidas para as respectivas moedas funcionais das entidades da
Companhia pelas taxas de cAmbio nas datas das transacoes.

Ativos e passivos monetarios denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentacao sao
reconvertidos para a moeda funcional a taxa de cambio apurada naquela data. As variacoes cambiais sao
reconhecidas na demonstracio do resultado quando incorridas.

Itens ndo monetarios mensurados pelo custo histérico em moeda estrangeira sdo convertidos usando-se a
taxa de cAmbio vigente na data da transacao. Itens ndo monetarios mensurados pelo valor justo em moeda
estrangeira sdo convertidos usando-se as taxas de cdmbio vigentes nas datas em que o valor justo for
mensurado.

Os adiantamentos relativos a importagoes de matéria-prima, insumos, maquinas e equipamentos em
andamento, em moeda estrangeira, sio convertidos para a moeda funcional da Companhia na data da
transacao, ou seja, na data em que os adiantamentos foram efetuados. Este tratamento é dado pelo fato dos
adiantamentos serem considerados pré-pagamentos, que serao liquidados com a entrega de bens ou servicos
e nao sao restituiveis. Quando da entrega do ativo para o qual o adiantamento foi efetuado, a Companhia
efetua o registro do imobilizado ou do estoque pelo custo incorrido, caso seja componente de produgao, contra
a baixa do adiantamento correspondente.

Operacgoes no exterior
Os ativos e passivos de operagoes no exterior sdo convertidos para o Real as taxas de cambio apuradas na data
de apresentacao. As receitas e despesas de operagdes no exterior sdo convertidas em Real pela média mensal

das taxas de cambio.

As diferencas de moedas estrangeiras geradas na conversao para moeda de apresentacgio sdo reconhecidas em
outros resultados abrangentes e apresentadas no patrimonio liquido, como ajustes acumulados de conversao.
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Tributos sobre o lucro

A receita (despesa) com imposto de renda e contribuicao social compreende os tributos correntes e diferidos.
Imposto de renda e contribuigdo social correntes

O imposto de renda e a contribuicao social do exercicio corrente sao calculados com base nas aliquotas de
15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$ 240 mil para imposto de renda
e 9% sobre o lucro tributavel para contribuicio social sobre o lucro liquido, e consideram a compensagao de
prejuizos fiscais e base negativa de contribuicao social, limitada a 30% do lucro real. No caso da Cipolin,
controlada no Uruguai, a aliquota de IRPJ é de 25% sobre a renda liquida gravada, ndo sendo aplicavel a
CSLL.

Imposto de renda e contribuigdo social diferidos

A Companhia, fundamentada na expectativa de geracdo de lucros tributaveis futuros, reconhece os créditos
tributarios sobre prejuizos fiscais, despesas ndo dedutiveis temporariamente e bases negativas da
contribuicao social que ndo possuem prazo prescricional e cuja compensagao esta limitada a 30% dos lucros
anuais tributaveis.

O tributo diferido é reconhecido em relacao as diferencgas temporarias entre os valores contabeis de ativos e
passivos para fins contébeis e os correspondentes valores usados para fins de tributacao.

A mensuracio do tributo diferido reflete as consequéncias tributarias que seguiriam a maneira sob a qual a
Companhia espera, ao final do exercicio de elaboracao das demonstracoes contabeis, recuperar ou liquidar o
valor cont4bil de seus ativos e passivos.

O tributo diferido € mensurado com base nas aliquotas que se espera aplicar as diferencas temporarias quando
elas forem revertidas, baseando-se nas aliquotas que foram decretadas até a data de elaboraciao das
demonstracoes contabeis.

Os ativos e passivos fiscais diferidos sdo compensados caso haja um direito legal de compensar passivos e
ativos fiscais correntes, e sejam referentes a impostos cobrados pela mesma autoridade tributaria e sobre a
mesma entidade sujeita a tributagdo, ou sobre entidades tributaveis distintas, mas que exista a intencdo de
liquidar os impostos correntes passivos e ativos em uma base liquida ou os ativos e passivos fiscais serdao
realizados simultaneamente.

Um ativo de imposto de renda e contribuicio social diferido é reconhecido em relacao aos prejuizos fiscais,
créditos fiscais e diferencas temporarias dedutiveis ndo utilizados na extensao em que seja provavel que lucros
futuros tributaveis estarao disponiveis, contra os quais serao utilizados, em geral relacionado com a mesma
entidade legal e mesma autoridade fiscal.

Ativos de imposto de renda e contribuicao social diferidos sdo revisados a cada data de elaboracio das
demonstracoes contdbeis e sdo reduzidos na extensao em que sua realizagdo nao seja mais provavel.

Subvencobes governamentais

Subvencodes governamentais sao reconhecidas quando héa razoavel certeza de que o beneficio sera recebido. O
detalhamento sobre as subvengoes governamentais da Companhia consta na Nota 20.

Estoques

Os estoques sdo avaliados com base no custo histérico de aquisicdo e produgao, ou pelo valor realizavel
liquido, dos dois, o0 menor. O valor realizavel liquido corresponde ao preco de venda no curso normal dos
negocios, menos os custos estimados de conclusdo e os custos estimados necessarios para a realizagido da
venda.

O custo dos estoques é mensurado com base no custo médio ponderado. Sao incluidos no custo todos os gastos
com materiais diretos, mao de obra e gastos gerais de fabricacdo, com base na capacidade normal de producao.
A Capacidade total de producio é a maxima que se consegue extrair dos equipamentos, considerando
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reducoes provocadas pelas paradas de manutencdo, tempo de setup e outros eventos semelhantes
considerados normais para a entidade.

Os custos incorridos para levar cada produto a sua atual localizagio e condicao sdo contabilizados da seguinte
forma:

¢ Matérias-primas - Custo de aquisi¢io segundo o custo médio.
* Produtos acabados e em elaboracio - Custo dos materiais diretos e mao de obra e uma parcela

proporcional das despesas gerais indiretas de fabricacdo com base na capacidade operacional
normal.

A Companhia registra provisao para perdas de estoques em funcao de produtos avariados e/ou obsoletos.
Imobilizado
Reconhecimento e mensuracao

Itens do imobilizado sdo mensurados pelo custo histérico de aquisicio ou construcdo, deduzido de
depreciacdo acumulada e quaisquer perdas acumuladas por reducdo ao valor recuperavel (impairment). O
custo de certos itens do imobilizado em 1° de janeiro de 2009, data de transi¢do da Companhia para o CPC
(IFRS), foi determinado com base em seu valor justo naquela data.

O custo inclui gastos que sao diretamente atribuiveis a aquisicdo de um ativo. O custo de ativos construidos
pela propria Companhia inclui:

* O custo de materiais e mao de obra direta;

* Quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condi¢ao necessarios para que esses sejam
capazes de operar da forma pretendida pela Administracao;

¢ Os custos de desmontagem e de restauracao do local onde estes ativos estao localizados; e

»  Custos de empréstimos sobre ativos qualificaveis.

Quaisquer ganhos e perdas na alienagdo de um item do imobilizado sdo reconhecidos no resultado.
Custos subsequentes

Gastos subsequentes s3o capitalizados apenas quando é provavel que beneficios econdmicos futuros
associados com os gastos sejam auferidos pela Companhia.

Depreciacdo

A depreciacao é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, menos seus valores residuais
estimados, utilizando o método linear baseado na vida util estimada dos itens. Ativos arrendados siao
depreciados pelo menor periodo entre a vida ttil estimada do bem e o prazo do contrato, a ndo ser que seja
razoavelmente certo que a Companhia obtera a propriedade do bem ao final do prazo de arrendamento.

As vidas uteis estimadas do ativo imobilizado estao divulgadas na Nota 13.

Os métodos de depreciacio, as vidas tteis e os valores residuais sdo revistos a cada data de balanco e ajustados
caso seja apropriado.

Arrendamento

A Companhia avalia, na data de inicio do contrato, se esse contrato é ou contém um arrendamento, ou seja,
se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um periodo de tempo em
troca de contraprestacdo. Aplica uma unica abordagem de reconhecimento e mensuracio para todos os
arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor, e
reconhece os passivos de arrendamento e ativos de direito de uso.
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Ativos de direito de uso

A Companhia reconhece os ativos de direito de uso na data de inicio do arrendamento, mensurados ao custo,
deduzidos de qualquer depreciacdo acumulada e perdas por reducgido ao valor recuperavel, e ajustados por
qualquer nova remensuracao dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor
dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de
arrendamentos realizados até a data de inicio. Os ativos de direito de uso sao depreciados linearmente, pelo
prazo do contrato de arrendamento.

Passivos de arrendamento

Na data de inicio do arrendamento, a Companhia reconhece os passivos de arrendamento mensurados pelo
valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do contrato. Ao calcular
o valor presente dos pagamentos do arrendamento a Companhia usa a sua taxa de empréstimo incremental
na data de inicio porque a taxa de juro implicita no arrendamento nao é facilmente determinavel. Ap6s a data
de inicio, o valor do passivo de arrendamento é aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido pelos
pagamentos de arrendamento efetuados. Além disso, o valor contabil dos passivos de arrendamento é
remensurado se houver uma modificagdo, uma mudanca no prazo do arrendamento, uma alteracdo nos
pagamentos do arrendamento ou uma alteragio na avaliacdo de uma opcao de compra do ativo subjacente.

Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor

A Companhia aplica a isencao de reconhecimento de arrendamento de curto prazo a seus arrendamentos de
curto prazo (ou seja, arrendamentos cujo prazo de arrendamento seja igual ou inferior a 12 meses a partir da
data de inicio e que ndo contenham op¢do de compra). Também aplica a concessdo de isencido de
reconhecimento de ativos de baixo valor. Os pagamentos de arrendamento de curto prazo e de arrendamentos
de ativos de baixo valor s3o reconhecidos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do
arrendamento.

Propriedade para investimento

Propriedade para investimento é a propriedade mantida para auferir receita de aluguel ou valorizacao de
capital ou para ambos, mas ndo para venda no curso normal dos negocios, utilizacdo na producdo ou
fornecimento de produtos ou servigos ou para propo6sitos administrativos.

Propriedades para investimento sdo inicialmente mensuradas ao custo, incluindo custos da transagao. Apds
o reconhecimento inicial, propriedades para investimento sao apresentadas ao valor justo, que reflete as
condicoes de mercado na data das demonstracoes contabeis. Ganhos ou perdas resultantes de variacoes do
valor justo das propriedades para investimento sdo incluidos na demonstragao do resultado no exercicio em
que forem geradas.

Propriedades para investimento sao baixadas quando vendidas ou quando a propriedade para investimento
deixa de ser permanentemente utilizada e nao se espera nenhum beneficio econdmico futuro da sua venda. A
diferenca entre o valor liquido obtido da venda e o valor contabil do ativo é reconhecida na demonstracao do
resultado no exercicio da baixa. Transferéncias sdo feitas para a conta de propriedade para investimento, ou
desta conta, apenas quando houver uma mudanga no seu uso.

Ativos intangiveis

Ativos intangiveis adquiridos separadamente sao mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento
inicial. Apds o reconhecimento inicial, os ativos intangiveis sdo apresentados ao custo, menos amortizacao
acumulada e perdas acumuladas de valor recuperavel. Ativos intangiveis gerados internamente, excluindo
custos de desenvolvimento, ndo sdo capitalizados e o gasto é refletido na demonstracao do resultado no
exercicio em que for incorrido.

Ganhos ou perdas resultantes da baixa de um ativo intangivel sio mensurados como a diferenca entre o valor

liquido obtido da venda e o valor contabil do ativo, sendo reconhecidos na demonstragao do resultado no
momento da baixa do ativo.
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Perda por reducdo ao valor recuperavel de ativos financeiros e nio financeiros

Ativos financeiros

Em cada data de apresentagdo das demonstracoes contabeis, é analisado se existem evidéncias objetivas que
determinem se o valor contabil de um ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, nao sera recuperado.
Caso sejam identificadas tais evidéncias, estima-se o valor recuperavel do ativo. Essas evidéncias devem
refletir que um evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados e que podem
ser estimados de uma maneira confiavel.

A evidéncia objetiva de que os ativos financeiros perderam valor pode incluir o ndo pagamento ou atraso no
pagamento por parte do devedor, indicacoes de que o devedor ou o emissor entrara em processo de faléncia,
ou o desaparecimento de um mercado ativo para um titulo, entre outras.

E considerada evidéncia de perda de valor para recebiveis tanto no nivel individualizado como no nivel
coletivo. Todos os recebiveis individualmente significativos sdo avaliados quanto a perda de valor.

Ao avaliar a perda de valor recuperavel de forma coletiva, utiliza-se tendéncias histoéricas da probabilidade de
inadimpléncia, do prazo de recuperacio e dos valores de perda incorridos, ajustados para refletir o julgamento
da Administracao quanto as premissas, se as condi¢does econdmicas e de crédito atuais sdo tais que as perdas
reais provavelmente serdo maiores ou menores que as sugeridas pelas tendéncias historicas.

Ativos ndo financeiros (exceto estoques, propriedades para investimentos e tributos diferidos)

A Administracio revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou
mudancas nas circunstancias econémicas, operacionais ou tecnolégicas, que possam indicar deterioracao ou
perda de seu valor recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas e o valor contabil liquido exceder o valor
recuperavel, é constituida provisdo para desvaloriza¢io, ajustando o valor contdbil liquido ao valor
recuperavel. Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, nao ha indicativo de perdas por reducio ao
valor recuperavel. Portanto, nao foi necesséario realizar o teste de impairment.

O valor recuperavel de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior
entre o valor em uso e o valor justo menos custos de venda.

Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados sao descontados ao seu valor
presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita o custo médio ponderado de capital
para a indtstria em que opera a unidade geradora de caixa. O valor justo menos custos de venda é
determinado, sempre que possivel, com base em contrato de venda firme em uma transacao em bases
comutativas, entre partes conhecedoras e interessadas, ajustado por despesas atribuiveis a venda do ativo, ou,
quando ndo ha contrato de venda firme, com base no preco de mercado de um mercado ativo, ou no preco da
transacao mais recente com ativos semelhantes.

Provisoes

Provisdoes sao reconhecidas quando existir uma obrigacdo presente (legal ou nao formalizada) em
consequéncia de um evento passado, é provavel que beneficios econémicos sejam requeridos para liquidar a
obrigacao e uma estimativa confiavel do valor da obriga¢ao possa ser feita.

Quando é esperado que o valor de uma provisao seja reembolsado, em todo ou em parte, por exemplo, por
forca de um contrato de seguro, o reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o
reembolso for praticamente certo. A despesa relativa a qualquer provisdo é apresentada nas demonstragoes
contabeis, liquida de qualquer reembolso.

Beneficios a empregados

Beneficios de curto prazo a empregados

Obrigacoes de beneficios de curto prazo a empregados sdo mensuradas em uma base nao descontada e
registradas como despesas conforme o direito relacionado seja concedido.
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3

O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago sob os planos de bonificacdo em dinheiro ou
participacdo nos resultados, se existir uma obrigacao legal ou construtiva de pagar esse valor em funcao de
servigo passado prestado pelo empregado, e a obrigagao possa ser estimada de maneira confiavel.

Obrigacoes de beneficios poés-emprego sao mensuradas com base em laudo atuarial emitido por especialista
ao final do exercicio.

O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago sob um plano de beneficio definido, se existir uma
obrigacao legal ou construtiva de pagar esse valor em funcio de servico prestado pelo empregado, e a
obrigacao possa ser estimada de maneira confiavel.

Reconhecimento de receita de contratos com clientes

A Companhia reconhece a receita operacional da venda de produtos no curso normal das atividades quando
as partes do contrato o aprovarem e estiverem comprometidas em cumprir suas respectivas obrigagoes. O
valor justo da contraprestacao recebida ou a receber é reconhecida quando: (i) h4 evidéncia convincente de
que o controle de um bem ou servico é transferido ao cliente, o que em geral ocorre na sua entrega; (ii) pelo
valor que a entidade espera ter direito a receber em troca da transferéncia do bem ou servico e (iii) os custos
associados e a possivel devolucao de mercadorias possam ser estimados de maneira confiavel. Caso seja
provavel que descontos serao concedidos e o valor possa ser mensurado de maneira confidvel, entao o
desconto é reconhecido como uma reducao da receita operacional, conforme as vendas sejam reconhecidas.

A entrega ocorre quando os produtos sao enviados para o local especificado, o cliente aceita os produtos, de
acordo com o contrato de venda, e as disposicoes de aceite tenham prescrito ou a Companhia tenha evidéncias
objetivas de que todos os critérios de aceite das mercadorias foram atendidos.

Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras compreendem receitas de juros sobre investimentos e outras receitas de juros, variacao
cambial e ganhos nos instrumentos financeiros derivativos. A receita de juros é reconhecida no resultado,
através do método de juros efetivos.

As despesas financeiras compreendem despesas de juros sobre empréstimos, variacao cambial e perdas com
instrumentos financeiros derivativos que estao reconhecidos no resultado. Custos de empréstimos que nao
sao diretamente atribuiveis a aquisi¢ao, a construcao ou a producao de um ativo qualificavel sao reconhecidos
no resultado através do método de juros efetivos.

Segmento de negbcios

Um segmento operacional é definido como um componente de uma entidade para o qual haja informacao
financeira individualizada disponivel, sendo avaliada de forma regular pelo principal gestor das operacées
dessa entidade na tomada de decisao sobre a alocacdo de recursos para um segmento e na avaliacao do seu
desempenho.

A Companhia atua no segmento alimenticio com as seguintes linhas de produtos: farinhas e farelo de trigo,
misturas para paes e bolos, sobremesas, massas alimenticias, biscoitos e fermentos. A producdo e a
comercializacdo dos produtos alimenticios ndo contam com apuracdo ou mensuracao de lucros ou prejuizos
operacionais individualizados, que sejam regularmente revistos pelo principal gestor das operacoes, seja para
tomada de decis@o de investimentos, seja para avaliar seu desempenho em separado.

O principal tomador de decisdes da Companhia é o presidente executivo. Considerando que todas as decisoes
sdo tomadas com base em relatérios consolidados e que as decisbes relativas a planejamento estratégico,
financeiro, compras, investimentos e aplicacao de recursos sio feitas em bases consolidadas, a Companhia
concluiu que possui somente um segmento objeto de reporte.
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Demonstracao do valor adicionado

A demonstragido do valor adicionado (DVA) individual e consolidada foi elaborada nos termos CPC 09 -
Demonstracdo do Valor Adicionado, as quais sdo apresentadas como parte integrante das demonstracoes
contabeis, conforme normas contabeis brasileiras aplicaveis as companhias listadas na CVM, enquanto para
IFRS representam informacao financeira adicional.

Normas emitidas e vigentes a partir de 1° de janeiro de 2024

As alteragbes que entraram em vigor a partir de 1° de janeiro de 2024 ou apds essa data, das normas listadas
a seguir, ndo tiveram impacto sobre as demonstragoes contabeis individuais e consolidadas, nem se espera
que haja algum impacto futuro para o Grupo.

» IAS1- Apresentagdo das Demonstragoes Contabeis
» IFRS 16 - Arrendamentos
e IAS 7- Demonstracao dos Fluxos de Caixa e IFRS 7 - Instrumentos Financeiros: Divulgacoes

Normas emitidas, mas ainda nao vigentes

As novas normas e interpretacées ou alteragdes emitidas, mas nao ainda em vigor até a data de emissao das
demonstracées financeiras do Grupo, estdo descritas a seguir. A ado¢do antecipada de normas, embora
encorajada pelo IASB, nio é permitida no Brasil, a nao ser por determinacao expressa dos 6rgaos reguladores,
como CFC e CVM. A Companhia ira adotar as normas apliciveis quando entrarem em vigor e a Administracao
esté avaliando eventuais impactos dessas normas e divulgard, oportunamente, qualquer impacto relevante
em suas demonstrages contabeis. Dentre as normas mencionadas, a Administracao acredita que o IFRS 18
sera a que tera maior impacto, especialmente em relacao ao novo formato de divulgacoes requeridas.

» IFRS 18 - Apresentacdo e Divulgacdo nas Demonstracoes Financeiras: Em abril de 2024, o IASB
emitiu o IFRS 18, que substitui o IAS 1 (equivalente ao CPC 26 (R1) - Apresentacdo de Demonstracées

Financeiras e introduziu novos requisitos para apresentacdo das demonstragdes contabeis, em
especial da demonstracao do resultado do exercicio, com a inclusdo de dois novos subtotais e
apresentacdo das receitas e despesas em cinco categorias: operacional, investimento, financiamento,
impostos de renda e operacoes descontinuadas, das quais as trés primeiras sao novas. Também trouxe
a exigéncia de divulgacdo em nota explicativa de medidas de desempenho definidas pela
administracdo (MPMs) e novos principios para a agregacao e desagregacdo de informacées, dentre
outras alteracoes.

Vigéncia: a partir de janeiro de 2027.

e IFRS 19 - Subsidiirias sem Responsabilidade Publica: Divulgacoes: Em maio de 2024, o IASB emitiu
o IFRS 19, que permite que entidades elegiveis optem por aplicar seus requisitos de divulgacio
reduzidos enquanto ainda aplicam os requisitos de reconhecimento, mensuraco e apresentacido em
outros padroes contabeis IFRS.

Vigéncia: a partir de janeiro de 2027.

e Alteracbes ao CPC 18 (R3) - Investimento em Coligada, Em Controlada e Empreendimento
Controlado Em Conjunto e a ICPC 09 - Demonstracées Contabeis Individuais, Demonstracoes
Separadas, Demonstracoes Consolidadas e Aplicacdo do Método da Equivaléncia Patrimonial: Em
setembro de 2024, o Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) emitiu alteracbes ao
Pronunciamento Técnico CPC 18 (R3) e a Interpretacdo Técnica ICPC 09 (R3), com o objetivo de
alinhar as normativas contabeis brasileiras com os padroes internacionais emitidos pelo IASB.
Vigéncia: a partir de janeiro de 2025.

e AlteracGes ao CPC 02 (R2) — Efeitos nas Mudancas nas Taxas de Cambio e Conversdo de

Demonstracoes Contabeis e CPC 37 (R1) — Adocio Inicial das Normas Internacionais de
Contabilidade: Em setembro de 2024, O Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), emitiu a
Revisdo de Pronunciamentos Técnicos n® 27, que contempla alteracGes trazidas pelo Lack of
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Exchangeability emitido pelo IASB. As alterac¢oes buscam definir o conceito de moeda conversivel e
orientam sobre os procedimentos para moedas nao conversiveis.

Vigéncia: a partir de janeiro de 2025.

Orientacdo Técnica OCPC10 - Créditos de Carbono (tCO2e), Permissdes de emissdo (allowances) e
Crédito de Descarbonizacao (CBIO): Em outubro de 2024, O Comité de Pronunciamentos Contabeis
(CPC), emitiu essa orientacao técnica, cujo objetivo é tratar dos requisitos basicos de reconhecimento,
mensuracao e evidenciacao de créditos de carbono (tCO2¢e)1, Permissdes de emissao (allowances)2 e
créditos de descarboniza¢ido (CBIO) a serem observados pelas entidades na originacao e aquisi¢io
para cumprimento de metas de descarbonizacdo (aposentadoria) ou negociagdo, bem como dispor
sobre os passivos associados, sejam eles decorrentes de obrigacGes legais ou nao formalizadas,
conforme definido no CPC 25 - ProvisGes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes.

Vigéncia: a partir de janeiro de 2025.

3.18 Normas relacionadas a Sustentabilidade

Pronunciamento Técnico CBPS 01 - Requisitos Gerais para Divulgacdo de Informacées Financeiras
Relacionadas a Sustentabilidade: Em outubro de 2024, o Comité Brasileiro de Pronunciamentos de

Sustentabilidade (CBPS) emitiu o CBPS 01, cujo objetivo € exigir que a entidade divulgue informacées
sobre seus riscos e oportunidades relacionados a sustentabilidade que sejam uteis aos principais
usuérios de relatérios financeiros para fins gerais ao tomar decisoes relacionadas ao fornecimento de
recursos a entidade.

Vigéncia: a partir de janeiro de 2026, podendo haver ado¢ao antecipada.

Pronunciamento Técnico CBPS 02 - Divulgacées Relacionadas ao Clima: Em outubro de 2024, o
Comité Brasileiro de Pronunciamentos de Sustentabilidade (CBPS) emitiu o CBPS 02, cujo objetivo é

exigir que a entidade divulgue informacgoes sobre seus riscos e oportunidades relacionados as
mudancas climaticas que sejam relevantes aos principais usuarios de relatérios financeiros para fins
gerais ao tomar decisoes relacionadas ao fornecimento de recursos a entidade.

Vigéncia: a partir de janeiro de 2026, podendo haver adocao antecipada.

A Companhia nio fez a opcao de ado¢ao antecipada do CBPS 01 e CBPS 02 em 2024.

Nao ha outras normas contabeis ou interpretacoes que ainda nao entraram em vigor que poderiam ter impacto
significativo sobre as demonstragoes financeiras da Companhia.

Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Bancos conta movimento 1.295 2.760 4.410 23.022
Equivalentes de caixa 355.823 334.536 358.581 334.629
357.118 337.296 362.991 357.651

Os equivalentes de caixa referem-se a Certificados de Depdsitos Bancarios (CDBs) pos-fixados, remunerados a
taxa média de 100,07% (2023: 100,95%) do Certificado de Depdsito Interbancario (CDI) e estdo destinados a
negociacdo imediata. Os equivalentes de caixa possuem liquidez didria e o resgate ndo ocasiona perdas
financeiras.

A Companhia mantém os saldos de depositos bancarios e aplicagdes financeiras disponiveis para resgate
imediato sem perda de rentabilidade com a finalidade de atender a compromissos de curto prazo. Por esse
motivo, foram considerados como caixa e equivalentes de caixa para fins de elaboragdo da demonstragio do fluxo
de caixa.
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5. Contas a receber de clientes
Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Clientes no pais 416.877 390.297 417.120 472.353
Desconto de verbas contratuais (i) (15.526) (18.235) (15.526) (18.235)
Provisdo para perdas de crédito esperadas (ii) (359) (434) (359) (434)
400.992 371.628 401.235 453.684

(i) Os descontos de verbas contratuais representam descontos firmados com grandes redes, aplicados diretamente sobre o
faturamento.

(i) A provisdo para perdas de crédito esperadas é constituida ao longo do ano, em percentual fixo sobre o faturamento

definido anualmente com base no histérico de perdas e perdas esperadas, e revertida ao final do exercicio, momento em
que a perda real é efetivada. A analise prospectiva das perdas esperadas também ¢é realizada periodicamente.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a analise do vencimento das contas a receber de clientes possui a seguinte

apresentacao:
Controladora Consolidado
Prazo 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Valores a vencer: 383.307 353.959 383.550 436.015
Valores vencidos:
de 1a 30 dias 29.503 32.255 29.503 32.255
de 31 a 60 dias 3.173 2.982 3.173 2.982
de 61 a 90 dias 387 628 387 628
de 91 a 180 dias 507 473 507 473
416.877 390.297 417.120 472.353

A movimentacao da provisdo para reducio ao valor recuperavel das contas a receber, para os exercicios findos
em 31 de dezembro de 2024 e 2023, estd assim representada:

Controladora e consolidado

31/12/2024 31/12/2023
Saldo inicial (434) (553)
Reversoes (provisoes) 75 119
Saldo final (359) (434)

Na Nota 28¢, estd demonstrado o montante das contas a receber por tipo e por concentracio de cliente, assim
como os critérios estabelecidos para a provisao para reducao ao valor recuperavel das contas a receber.

6. Estoques

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Matérias-primas (i) 117.141 76.096 117.141 76.096
Produtos acabados 67.541 56.150 67.541 56.150
Materiais de produgao 49.350 42.772 49.350 42.772
Materiais de manutencao e outros 20.307 16.726 20.430 16.849
Produtos em processo 9.303 7.620 9.303 7.620
Adiantamento de fornecedores de matéria-prima (ii) 5.199 31.364 5.199 31.364
Importacoes de matéria-prima em andamento (iii) 1.764 60.529 1.635 932
270.605 291.257 270.599 231.783

(i) Aumento representado, substancialmente, por incremento no volume e no prego do trigo.

(i) Reducdo representada, substancialmente, pela baixa em janeiro de 2024 de um adiantamento para compra de trigo
efetuado em dezembro de 2023, no montante de R$ 28.000.

(iii) Representado substancialmente por adiantamentos para compra de trigo e outras matérias-primas. Os adiantamentos
sdo liquidados em 30 dias, em média. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo de adiantamentos com a controlada Cipolin
é de R$ 129 (2023: R$ 59.597). O saldo ficou reduzido em virtude da baixa dos adiantamentos ao final do ano,
compensados com as entradas de trigo importado.
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A provisdo para perdas em estoques é refletida, em sua maior parte, nas contas de produtos acabados,
matérias-primas e materiais de manutencido. A movimentagao para os exercicios findos em 31 de dezembro
de 2024 e 2023, segue assim representada:

Controladora e consolidado
31/12/2024 31/12/2023

Saldo inicial (626) -
Reversoes (provisoes) (67) (626)
Saldo final (693) (626)
7. Impostos e contribuic¢oes sociais a recuperar
Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
ICMS a apropriar (i) 111.093 86.193 111.093 86.193
Crédito fiscal de subvengao para investimento (ii) 25.778 - 25.778 -
ICMS a recuperar (iii) 16.904 31.895 16.904 31.895
PIS e COFINS a recuperar (v) 5.395 5.986 5.395 5.986
IPI a recuperar 3.932 2.689 3.932 2.689
ICMS a recuperar s/ ativo imobilizado 3.919 2.233 3.919 2.233
ICMS a ressarcir (iv) 509 4.418 509 4.418
Outros impostos e contribuigdes 2,112 2.643 2.188 2.725
169.642 136.057 169.718 136.139
Circulante 151.390 117.707 151.466 117.789
Nio Circulante 18.252 18.350 18.252 18.350

Os impostos e as contribuigdes sociais a recuperar tém a seguinte origem:

(i) Trata-se de pagamentos antecipados de ICMS Substituicao Tributaria (ICMS ST), bem como de incentivos e beneficios
de ICMS que serao apropriados no momento da venda.

(i) Refere-se ao crédito fiscal de subvencao para investimento previsto na Lei 14.789/23, que corresponde ao produto das
receitas de subvencdo (limitadas ao montante de depreciacdo acumulada a partir da data do ato concessivo da
subvencao) aplicando-se a aliquota de 25% (vinte e cinco por cento). Conforme definido na referida lei, o crédito fiscal
podera ser realizado por meio da compensacao com tributos administrados pela Receita Federal e se estima que sera
realizado em até 12 meses.

(iii) Correspondem aos saldos credores de ICMS das operacbes da Companhia, registrados em seus livros fiscais e
resultantes das suas apuragdes mensais (confronto entre débitos e créditos).

(iv) Referem-se a valores oriundos de levantamentos de ressarcimentos de ICMS ST, bem como analises e revisoes
tributarias de ICMS Normal para os quais sd3o protocolados processos de ressarcimento ou restitui¢do junto aos
Estados. Os valores sao utilizados a medida que os processos sao homologados; os saldos constantes nas contas
constituem os valores ainda pendentes das anélises fazendarias.

(v) Trata-se de saldos credores das operacgoes correntes do exercicio, em razdo da diferenca positiva entre débitos e créditos

das contribuicgbes, bem como créditos apurados de forma extemporanea, referentes a despesas geradoras de crédito
diversas, nao reconhecidas nas competéncias anteriores.
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8. Outros créditos

Controladora

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

31/12/2024 31/12/2023

Adiantamento para futuro aumento de capital (i) 12.021 4.177 - -
Depbsitos judiciais e recursais 2.880 3.426 2.891 3.426
Adiantamento a fornecedores (ii) 1.422 23.705 2.396 20.468
Seguro garantia 1.209 1.400 1.209 1.400
Depbsitos judiciais civeis 1.119 1.062 1.119 1062
Adiantamento a funcionéarios 1.018 902 1.018 902
Sinistros a receber 507 1.205 507 1.205
Outros créditos 122 2.290 187 3.791

20.298 38.167 9.327 41.254
Circulante 15.090 32.280 4.108 31.184
Nio Circulante 5.208 5.887 5.219 10.070

(i) Adiantamentos para futuro aumento de capital junto a operacdo controlada em conjunto Tergran - Terminais de Graos
de Fortaleza Ltda.

(ii)) Representado, substancialmente, por adiantamentos a fornecedores de maquinas e equipamentos e servigos

relacionados. O saldo foi reduzido em virtude de reclassificagdo para adiantamento a fornecedores de imobilizado,
conforme nota 13.

9. Transacoes com partes relacionadas
As operagbes com partes relacionadas decorrem, principalmente, de transagdes entre empresas pertencentes

ao mesmo grupo econdémico que a Companhia esti inserida e sdo, substancialmente, efetuadas em bases
usuais de mercado.

Empresa lider do Grupo

A J.Macédo S.A. é controlada pela J. Macédo S.A. - Comércio, Administragao e Participagoes, que por sua vez
é uma subsidiaria da MAC-DO Administracio e Participag¢des S.A.

Entidades com influéncia significativa sobre a Companhia

» J.Macédo S.A. - Comércio, Administracio e Participacoes.
*  MAC-DO Administracao e Participagoes S.A.
* BDM Participagoes Ltda.

Operacdo controlada em conjunto (joint operation):

Tergran - Terminais de Graos de Fortaleza Ltda., conforme detalhado na Nota 3.

Empresa controlada

Cipolin S.A., conforme detalhado na Nota 3.

Empresa coligada

CEMEC Construcoes Eletromecanicas S.A.

A CEMEC é uma sociedade de capital fechado cuja participacdo da Companhia no seu capital social é de
15,60%. Esta Companhia possuia, como atividade principal, a fabricacio de transformadores de distribuicao,
forca e subestagdo compacta e, em marco de 2012, paralisou suas operagdes. Por ser uma empresa do mesmo
grupo econémico da Companhia, esse investimento é avaliado pelo método de equivaléncia patrimonial. Os
planos da Administracio dessa investida incluem a busca de alternativas para a retomada do negbcio através
de um s6cio no segmento e/ou venda.
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Termos e condicoes de transacoes com partes relacionadas

Os empréstimos e recebiveis com partes relacionadas decorrem de transacées comerciais e societarias com as
demais empresas integrantes do mesmo grupo econémico que a Companhia est4 inserida.

Sobre os saldos de recebiveis entre as empresas do Grupo, em 31 de dezembro de 2024 e 2023, nao ha provisao
para perda ao valor recuperavel registrada, pela auséncia de titulos em atraso ou com risco de realizacao. A
seguir o quadro das operagoes entre as partes relacionadas:

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Ativo circulante

Adiantamento a fornecedores (Nota 6) Cipolin S.A. 129 59.597 - -
Adiantamento p/ Futuro Aumento de Capital - Tergran 12.021 4.177 - -
12.150 63.774 - -

Passivo circulante
Fornecedores - Cipolin S.A. - (210) - -
Outras contas a pagar - Tergran - (1.188) - -
- (1.398) - -

Controladora
31/12/2024 31/12/2023
Resultado

Cipolin S.A. - Custo com importacdo de trigo (i) 750.663 468.032
Tergran - Custos portuérios 5.081 3.006

755-744 471.038

(i) Aumento representado, substancialmente, pela alta do délar em 2024.
Remuneracgdo do pessoal-chave da Administracdo da companhia
A Assembleia Geral Ordinaria determinou a fixa¢ao do pré-labore global dos administradores em até R$ 2.917
mensal, limitado a R$ 35.000/ano para o exercicio de 2024 (R$ 30.000/ano em 2023), cuja distribuicao
individualizada foi fixada pelos administradores. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, as despesas
com honorarios da Administracio totalizaram R$ 10.763 (2023: R$ 8.588).
Avais e garantias
As operagOes para empréstimos e financiamentos perante instituicoes financeiras sdo, em sua maioria,

lastreadas por fiancas bancarias. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 ndo existem mais operacées
com garantias de partes relacionadas.
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J. Macédo S.A. e controlada

Notas explicativas as demonstracoes contabeis

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

10. Imposto de renda e contribuicao social corrente e diferido

O imposto de renda e a contribuicao social diferidos apresentam a seguinte natureza:

Controladora e Consolidado

31/12/2024 31/12/2023
Prejuizo fiscal e base negativa de contribuic¢ao social 34.648 68.913
Diferencas temporarias:
Provisao para perda ao valor recuperavel 122 148
Provisdo para perdas com estoques 236 213
Provisdo para contingéncias 4.507 5.103
Provisao de honorérios de éxito 1.245 1.008
Programa de participagao nos resultados 5.123 5.520
Provisdo de bonus da administracio 7.798 7.616
Perda operacao "swap" 3.539 2.519
Arrendamentos 642 661
Obrigacgdes com beneficios definidos p6s-emprego 1.578 1.218
Total diferido ativo 59.438 92.919
Ajuste de avaliacdo patrimonial (6.563) (6.683)
Valor justo propriedade para investimento (15.879) (13.658)
Juros sobre empréstimos capitalizados (31.843) (30.258)
Diferenca de depreciagio (taxa fiscal e societaria) (38.262) (33.982)
Total diferido passivo (92.547) (84.581)
Total de imposto de renda e contribuicio social diferidos, liquido (33.109) 8.338

Como a base tributavel do imposto de renda e da contribuicio social sobre o lucro liquido decorre nao apenas
do lucro que pode ser gerado, mas também da existéncia de receitas nao tributaveis, despesas nao dedutiveis,
incentivos fiscais e outras variaveis, ndo existe uma correlacao direta entre o lucro liquido da Companhia e o
resultado de imposto de renda e contribuicao social. Portanto, a expectativa da utilizagido dos créditos fiscais
nao deve ser tomada como tnico indicativo de resultados futuros da Companhia.

Em dezembro de 2023, a J.Macédo voltou a contabilizar 100% (cem por cento) do imposto de renda e
contribuicao social diferido ativo sobre Prejuizo Fiscal e Base de Calculo Negativa de Contribuigao Social sobre
o Lucro Liquido, cujo saldo foi parcialmente realizado em 2024 e espera-se que seja integralmente consumido
em até dois anos.

A composicao da despesa com imposto de renda e contribuicgao social é a seguinte:

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Corrente
Imposto de renda (14.715) (10.653) (14.757) (10.653)
Contribuicao social (20.029) (7.946) (20.045) (7.946)
(34-744) (18.599)  (34.802) (18.599)

Diferido
Imposto de renda (30.794) 8.526 (30.794) 8.526
Contribuicao social (10.484) 7.423 (10.484) 7.423
(41.278) 15.949  (41.278) 15.949
Despesa com imposto de renda e contribuicao social (76.022) (2.650) (76.080) (2.650)
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Notas explicativas as demonstracoes contabeis
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Reconciliagdo da taxa efetiva

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Lucro contabil antes do Imposto de Renda e da CSLL 428.270 426.218 428.328 426.218
Aliquota fiscal combinada 34% 34% 34% 34%
Imposto de renda e CSLL pela aliquota combinada (145.612) (144.914) (145.632) (144.914)
AdicOes permanentes
Despesas nao dedutiveis (10.620) (7.752) (10.620) (7.752)
(10.620) (7.752) (10.620) (7.752)
Exclusdes permanentes
Ganho de incentivos fiscais estaduais e federais 40.077 91.754 40.077 91.754
Compensacao de Prejuizo Fiscal e Base Negativa de CSLL 34.198 14.230 34.198 14.230
Beneficio fiscal - juros sobre capital préprio - 26.448 - 26.448
Outras exclusoes, liquidas 5.935 17.584 5.897 17.584
80.210 150.016 80.172 150.016
Imposto de renda e contribui¢do social no resultado do
exercicio (76.022) (2.650) (76.080) (2.650)
Aliquota efetiva 17,75% 0,62% 17,76% 0,62%

Reforma Tributaria Internacional — Regras Modelo do Pilar Dois

Em 23 de maio de 2023, o International Accounting Standards Board emitiu a Reforma Tributaria
Internacional — Regras Modelo do Pilar Dois — Alteragdes a IAS 12 (equivalente ao CPC 32), que esclarecem
que aIAS 12 (CPC 32) se aplica aos impostos sobre a renda decorrentes de legislagoes tributarias promulgadas
ou substancialmente promulgadas para implementar as regras modelo do Pilar Dois publicadas pela OCDE,
incluindo legislagoes tributarias que implementam os Impostos Minimos de Complementacao Doméstica
Qualificados. As alteracGes ao IAS 12 estabelecem uma isencdo temporaria sobre reconhecimento e
divulgacdo de impostos diferidos sobre o lucro.

A iniciativa “Pillar 2” exige que os grupos multinacionais que possuem um volume de negbcios global anual
superior a € 750 milhdes recolham pelo menos 15% do imposto sobre a renda em todas as jurisdicées em que

atuam, estabelecendo um nivel minimo de tributacao.

Essas alteracgoes ainda nao sdo aplicaveis para o exercicio de reporte atual, uma vez que a receita consolidada
do Grupo esta atualmente abaixo do limite de 750 milhoes de euros.

Investimentos

Consolidado
31/12/2024 31/12/2023

Controladora
31/12/2024 31/12/2023

Participagbes em empresas controlada, coligada e
controlada em conjunto 16.226

16.226

11.498
11.498

3:573
3-573

3.157
3-157
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Notas explicativas as demonstracoes contabeis

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

31/12/2024 31/12/2023
Tergran Cipolin Cemec Tergran Cipolin Cemec

Informacodes sobre as controladas:

Quantidade de a¢oes 2.193.000 459.773.063 4.979 2.193.000 459.773.063 4.979

Participacdo no capital total e

votante: 33,33% 100,00% 15,60% 33,33% 100,00% 15,76%

Ativo circulante 13.853 3.255 5.841 16.223 102.019 143

Ativo nao circulante 65.076 - 20.351 18.755 - 23.724

Total de ativos 78.929 3.255 26.192 34.978 102.019 23.867

Passivo circulante 9.745 411 163 2.080 100.412 84

Passivo nio circulante 39.758 - 3.128 12.696 - 3.749

Total de passivos 49.503 411 3.201 14.776 100.412 3.833

Patrimoénio liquido 29.426 2.844 22.901 20.202 1.607 20.034

Capital social 34.645 37.787 12.206 25.677 37.787 12.005

Lucro/(prejuizo) do exercicio 256 501 5.028 (1.331) 1.422 (1.640)

Movimentagdo dos investimentos
31/12/2024 31/12/2023
Tergran Cipolin Cemec Total Total

Saldo inicial 6.734 1.607 3.157 11.498 10.864
Recebimento de dividendos - - (368) (368) -
Resultado de equivaléncia patrimonial 86 501 784 1.371 567
Aumento de capital 4.177 - - 4.177 -
Variagdo cambial de investimento no exterior - 736 - 736 67
Reducdo de capital (1.188) - - (1.188)
Saldo final 9.809 2.844 3.573 16.226 11.498

Propriedades para investimentos

Saldo inicial

Adicdes - custo
Remensuracio do valor justo
Saldo final

Controladora e Consolidado

31/12/2024 31/12/2023
46.081 50.471

539 -

6.529 (4.390)
53.149 46.081

As propriedades para investimento se referem a uma unidade fabril situada em Maceid e desativada em 2019,
no montante de R$ 47.763 (2023: R$ 46.081) e um terreno situado no Crato/CE, no montante de R$ 5.386
(2023: zero). Estes ativos estdo disponiveis para arrendamento a terceiros e/ou para valorizacao, seguido de
venda ou realizacdo por outros meios e estido registrados a valor justo com base em avaliacdo realizada por
avaliadores independentes e especializados ao final de cada exercicio, os quais representam os valores
minimos que a Companhia espera receber com a realizacao desses ativos.
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Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Imobilizado
a) Controladora

Composicao dos saldos

31/12/2024 31/12/2023
Taxas
méd.ias Custo Depreciacao ’Tot.al Custo Depreciaciao ’Tot.al
anuais de acumulada liquido acumulada liquido
depreciacao

Terrenos - 34.504 - 34.504 26.003 - 26.003
Edificagoes e outros imdveis 3,5% 497.860 (158.728) 339.132  492.491 (143.374) 349.117
M4quinas e equipamentos industriais 10,8% 547.790 (258.431) 289.359 531.421 (230.641) 300.780
Instalagoes 10,7% 41.567 (29.446) 12,121 37.613 (28.556) 9.057
Mobveis e utensilios 12,1% 6.567 (4.654) 1.913 6.166 (4.440) 1.726
Computadores e periféricos 27,2% 857 (327) 530 7.059 (6.387) 672
Veiculos 10,0% 140 (128) 12 140 (114) 26
Outros 27,4% 5.803 (4.259) 1.544 6.551 (4.450) 2.101
1.135.088 (455.973) 679.115 1.107.444 (417.962) 689.482

Imobilizado em andamento (i) - 242.563 - 242.563 28.612 - 28.612
Adiantamento a fornecedores (ii) - 110.984 - 110.984 3.308 - 3.308
Direito de uso em arrendamento (Nota 18) - 89.239 (61.281) 27.958 62.769 (53.253) 9.516
1.577.874 (517.254) 1.060.620 1.202.133 (471.215) 730.918

Movimentacao dos saldos

Saldos em Alienacoes Saldos em

31/12/2023 Adicoes e/ou baixas Transferéncias Depreciacio 31/12/2024
Terrenos 26.003 4.523 - 3.978 - 34.504
Edificagoes e outros iméveis 349.117 43 (25) 5.508 (15.511) 339.132
M4quinas e equipamentos industriais 300.780 9.090 (344) 9.486 (29.653) 289.359
Instalacdes 9.057 325 (20) 5.808 (3.049) 12.121
Moveis e utensilios 1.726 539 ()] 21 (366) 1.913
Computadores e periféricos 672 175 (216) 38 (139) 530
Veiculos 26 - - - (149) 12
Outros 2.101 173 - - (730) 1.544
Imobilizado em andamento (i) 28.612 238.790 - (24.839) - 242.563
Adiantamento a fornecedores (ii) 3.308 107.676 - - - 110.984
Direito de uso em arrendamento (Nota 18) 9.516 28.360 (1.811) - (8.107) 27.958
730.918 389.694 (2.423) - (57.569) 1.060.620

b) Consolidado
Composicao dos saldos
31/12/2024 31/12/2023
Taxas
médias Depreciacao Total Depreciacao Total
anuais de Custo acll)lmula%la liquido Custo acgmula(ila liquido
depreciacio

Terrenos - 34.504 - 34.504 26.003 - 26.003
Edificagbes e outros iméveis 3,5% 501.964 (162.118)  339.846 496.595 (146.614) 349.981
Maquinas e equipamentos industriais 10,8% 556.206 (261.127) 295.169 534.544 (233.243) 301.301
Instalacoes 10,7% 42.778 (30.211) 12.567 38.824 (29.229) 9.595
Moveis e utensilios 12,1% 6.664 (4.726) 1.938 6.262 (4.507) 1.755
Computadores e periféricos 27,2% 1.218 (675) 543 7.412 (6.688) 724
Veiculos 10,0% 160 (143) 17 160 (124) 36
Outros 27,4% 7.035 (4.260) 2.775 6.606 (4.450) 2.156
1.150.619 (463.260)  687.359 1.116.406 (424.855)  691.551

Imobilizado em andamento (i) - 252.668 - 252.668 28.612 - 28.612
Adiantamento a fornecedores (ii) - 110.984 - 110.984 3.308 - 3.308
Direito de uso em arrendamento (Nota 18) - 89.239 (61.281) 27.958 62.769 (53.253) 9.516
1.603.510 (524.541) 1.078.969 1.211.095 (478.108) 732.987
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Notas explicativas as demonstracoes contabeis

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Movimentacao dos saldos

Saldos em Alienacoes Saldos em

31/12/2023 Adicoes e/oubaixas Transferéncias Depreciacio 31/12/2024
Terrenos 26.003 4.523 - 3.978 - 34.504
Edificagoes e outros iméveis 349.981 44 (25) 5.508 (15.662) 339.846
M4quinas e equipamentos industriais 301.301 14.477 (349) 9.486 (29.746) 295.169
Instalagoes 9.595 325 (20) 5.808 (3.141) 12.567
Moéveis e utensilios 1.755 539 () 21 (370) 1.938
Computadores e periféricos 724 181 (216) 38 (184) 543
Veiculos 36 - - - (19) 17
Outros 2.156 1.576 (226) - (731) 2,775
Imobilizado em andamento (i) 28.612 248.895 - (24.839) - 252.668
Adiantamento a fornecedores (ii) 3.308 107.676 - - - 110.984
Direito de uso em arrendamento (Nota 18) 9.516 28.360 (1.811) - (8.107) 27.958
732.987  406.596 (2.654) - (57.960) 1.078.969

(i) O-saldo em 31de dezembro de 2024 é composto por obras em andamento, no montante de R$ 252.668 (2023: R$ 28.612)
que equivale, substancialmente, a investimentos para a modernizagdo do moinho de Salvador e construcao das duas
novas unidades fabris em Horizonte/CE e Londrina/PR.

(i1)

c)

O saldo em 31 de dezembro de 2024 é composto por adiantamentos a fornecedores de ativo imobilizado, no montante de
R$ 110.984 (31 de dezembro de 2023: R$ 3.308) que equivale, substancialmente, aos investimentos mencionados no

item (i) acima.

O valor dos juros de financiamentos capitalizados em 2024 foi de R$ 7.349 (31 de dezembro de 2023: zero),
correspondente aos juros de FINAME e FINEM registrados no segundo semestre de 2024, a taxa média

ponderada de 13,01% a.a.

Composicao da depreciacao e amortizacao

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia registrou em seu resultado, custos e despesas com
depreciacao e amortizacao, conforme apresentado a seguir.

Depreciacio

Amortizacao

Depreciacao do custo atribuido
Depreciacao e amortizacao no exercicio (i)

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
(55.940) (58.201) (56.329) (58.583)
(756) (1.147) (756) (1.147)
(353) (207) (353) (207)
(57.049) (59.555) (57.438) (59.937)

(i) Do montante total de depreciacio e amortizac¢do no exercicio de 2024, aproximadamente R$ 49.400 esta no custo (2023:

d)

R$ 51.700).

Ativos concedidos em garantias

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia possuia bens do ativo imobilizado concedidos em garantia
de operacgdes financeiras, conforme apresentados abaixo:

Controladora e Consolidado

Descricio dos itens oferecidos em garantia 31/12/2024 31/12/2023
Maquinas e equipamentos 198.446 210.143
Edificacoes 189.042 194.003
Instalacoes 2.944 3.882
Moveis e utensilios 655 608
Terrenos 15.875 7.374
Imobilizado em andamento 74.220 13.170
Outros 1.425 1.651

482.607 430.831

Todas as operacOes garantidas pelos ativos imobilizados

conforme nota 16 e debéntures, conforme nota 17.

sdo associadas a empréstimos e financiamentos,
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J. Macédo S.A. e controlada

Notas explicativas as demonstracoes contabeis

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Fornecedores

Refere-se as contas a pagar a fornecedores, basicamente, de insumos, sem a incidéncia de encargos

financeiros, com prazos previstos para liquidacdo entre 07 e 120 dias.

Controladora

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

31/12/2024 31/12/2023

Fornecedores nacionais 158.700 139.643 162.357 139.851
Fornecedores estrangeiros 2.207 8.077 2.207 49.076
160.907 147.720 164.564 188.927

A Companhia mantém relacionamento com bancos parceiros que possibilitam estruturar com os seus
principais fornecedores, em especial com a controlada Cipolin S.A., a operacao de risco sacado, no qual destina
parte do seu limite global para esse produto, disponibilizando aos fornecedores a antecipacdo de seus
recebiveis relacionados as compras de matéria-prima pela Companhia.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 nao ha saldo de operacgoes de risco sacado.

15. Tributos a recolher

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
ICMS (i) 21.456 14.782 21.493 14.783
INSS retido 1.384 442 1.384 442
ISS retido 987 447 1.001 452
PIS e COFINS 159 - 272 113
Outros tributos a recolher 1.932 4.596 2.035 4.607
25.918 20.267 26.185 20.397

(i) Valores devidos de ICMS na operacao de saida de produtos tributados e antecipacoes. Nesta linha sdo contabilizados os
valores a recolher de ICMS Normal, Substitui¢do Tributéria e Antecipagio do Trigo. Os saldos variam de acordo com o
volume mensal de saidas, bem como de entradas de Trigo e produtos tributados por antecipagao tributaria.

16. Empréstimos e financiamentos (controladora e consolidado)
Composicao dos saldos
Taxas de juros (a.a.) Controladora e Consolidado

Natureza Indexador 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Moeda nacional — R$
FINAME (i) SELIC 1,41% a 1,81% - 99.876 -
FINEM BNDES (i) SELIC e TLP 1,81% a 4,26% 1,92% a 4,26% 125.333 44.761
Crédito rural CDI 1,50% 1,50% 71.225 71.297
Capital de giro Pré fixado e CDI 1,50% 1,50% 6.922 6.970

303.356 123.028
Circulante 65.172 14.635
Nao circulante 238.184 108.393

(i) Garantido por alienac¢ao fiduciaria dos bens e/ou nota promissoria.

As parcelas a vencer classificadas no nao circulante apresentam o seguinte cronograma de vencimento:

Controladora e Consolidado

Ano 31/12/2024 31/12/2023
2025 - 62.951
2026 45.442 45.442
A partir de 2027 192.742 -

238.184 108.393
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Notas explicativas as demonstracoes contabeis

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Movimentacdo dos saldos

Saldos em Adigoes Amortizagdes Transf. Saldos em

31/12/2023 principal Encargos Principal Encargos 31/12/2024
Finame / Finem BNDES 13.174 - 4.091 (13.054) (3.332) 21.146 22.025
Capital de giro — moeda
nacional 164 - 820 (40) (828) 6.806 6.922
Crédito Rural 1.297 - 8.417 - (8.489) 35.000 36.225
Total circulante 14.635 13.328 (13.094) (12.649) 62.952 65.172
Finame / Finem BNDES 31.587 189.107 3.636 - - (21.146) 203.184
Capital de giro — moeda
nacional 6.806 - - - -  (6.806) -
Crédito Rural 70.000 - - - - (35.000) 35.000
Total nao circulante 108.393 189.107 3.636 (62.952) 238.184
Total 123.028 189.107 16.964 (13.094) (12.649) - 303.356

Os empréstimos e financiamentos contratados junto ao BNDES exigem o cumprimento de determinados
indices associados ao balanco patrimonial e demonstracao do resultado da Companhia, apurados anualmente,
no encerramento do exercicio. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia esta adimplente com o
cumprimento das clausulas de covenants.

Debéntures (controladora e consolidado)

Em 15 de outubro de 2021 foram emitidas debéntures (52 emissdo) simples, ndo conversiveis em agodes, em
série inica, cujo valor nominal unitario é atualizado mensalmente pelo IPCA, calculado de forma exponencial
e cumulativa pro rata temporis por dias tteis e amortizado em parcelas mensais, com vencimento final em 12
de novembro de 2026.

Em 15 de abril de 2023, a Companhia realizou sua 62 (sexta) emissao de debéntures simples, nao conversiveis
em acgoes, em 2 (duas) séries. As debéntures da primeira série possuem o prazo de vencimento em 12 de abril
de 2028 e o valor nominal unitario ndo sera atualizado monetariamente. As debéntures da segunda série
possuem prazo de vencimento em 11 de abril de 2030 e valor nominal unitario sera atualizado mensalmente
pelo IPCA, calculado de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis por dias uteis e amortizado em
parcelas trimestrais, com vencimento final em 11 de abril de 2030.

Composicao dos saldos

Taxas de juros (a.a.) Controladora e Consolidado

Debéntures Indexador 31/12/2024 e 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
52 emissao (i) IPCA 6,3071% 156.229 226.530
62 emissdo/12 Série CDI 1,65% 137.532 137.684
62 emissdo/22 Série IPCA 7,80% 71.425 68.112
Custos de transacao - - (12.084) (16.632)
353.102 415.694

Circulante 81.772 78.081
N3o circulante 271.330 337.613

Garantido por alienacao fiduciaria de bens.

As parcelas a vencer classificadas no nao circulante apresentam o seguinte cronograma de vencimento:

Controladora e

Consolidado
Ano 31/12/2024 31/12/2023
2025 - 72.950
2026 127.311 123.313
A partir de 2027 144.019 141.350
271.330 337.613
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Movimentacao de saldos

Saldos em Adicoes Amortizacoes Transf. Saldos em
31/12/2023 Principal Encargos Principal Encargos ) 31/12/2024
52 emissdo 77.991 - 26.616 (68.571) (22.847) 68.571 81.760
62 - emissao - 12 série 3.611 - 16.327 - (16.479) - 3.459
62 - emissao - 22 série 1.027 - 5.264 - (5.190) - 1.101
Custos de transagao (4.548) - - - - - (4.548)
Total circulante 78.081 - 48.207 (68.571) (44.516) 68.571 81.772
52 emissdo 148.539 - (5-499) - - (68.571) 74.469
62 - emissao - 12 série 134.073 - - - - - 134.073
62 - emissdao - 22 série 67.085 - 3.239 - - - 70.324
Custos de transacao (12.084) 4.548 - - - - (7.536)
Total ndo circulante 337.613 4.548 (2.260) - - (68.571) 271.330
Total 415.694 4.548 45.947  (68.571)  (44.516) - 353.102
Caracteristicas das ofertas
Debéntures 52, Emissao
Tipo Simples, nominativas escriturais, nao conversiveis em acoes
Série Unica
Quantidade de titulos emitidos 240
Remuneracao Taxa interna de retorno do Tesouro IPCA + 6,3071% a.a.
Vencimento 12/11/2026
Debéntures 62. Emissdo - 12 série
Tipo Simples, nominativas escriturais, ndo conversiveis em ac¢des
Série Unica
Quantidade de titulos emitidos 134
Remuneracdo Taxa DI + 1,65% a.a.
Vencimento 12/04/2028
Debéntures 62. Emissdo - 22 série
Tipo Simples, nominativas escriturais, ndo conversiveis em ac¢oes
Série Unica
Quantidade de titulos emitidos 66
Remuneracao Taxa interna de retorno do Tesouro IPCA + 7,80% a.a.
Vencimento 11/04/2030

A Companhia est4 obrigada, devido a quinta e sexta emissdo de debéntures, a observar determinados indices
associados ao seu balanco patrimonial e demonstragao do resultado, apurados anualmente, no encerramento
do exercicio. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a Companhia esta adimplente com o cumprimento das

clausulas de covenants.

18. Arrendamentos

Na data da adocdo inicial, em 1° de janeiro de 2019, a Companhia reconheceu o ativo de direito de uso em
contrapartida ao passivo de arrendamento, mensurando-o ao valor presente dos pagamentos de
arrendamento remanescentes, descontado, utilizando a taxa incremental sobre empréstimos equivalente a
8,60% a.a. Ap6s a adogao inicial, para os novos arrendamentos sempre se utiliza a taxa média de captacio da

Companhia referente ao més de seu reconhecimento.

A Companhia estimou as taxas de desconto, com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado
brasileiro, para os prazos de seus contratos, ajustadas a sua realidade (“spread” de crédito). Os “spreads”
foram obtidos por meio de sondagens junto a potenciais investidores de titulos de divida do Grupo. A tabela

abaixo evidencia as taxas praticadas levando em consideragao os prazos dos contratos:

Taxa média de desconto (a.a.)

Objeto do contrato Prazos médios Vencimentos (i)

31/12/2024 31/12/2023
Imoveis 4 anos 30/11/2029 10,60% 10,78%
Veiculos 3 anos 30/04/2027 13,11% 13,42%

(i) Considerado o tltimo vencimento do grupo de contratos.
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A composicao do ativo de direito de uso e passivo de arrendamento em 31 de dezembro de 2024 e 2023 esta
representada a seguir:

a) Composicao do ativo de direito de uso (i)
Imoveis Veiculos Outros Total
Saldos em 31 de dezembro de 2023 3.683 5.800 33 9.516
Adigbes (ii) 27.312 1.048 - 28.360
Baixas (1.666) (145) - (1.811)
Depreciacao (4.314) (3.782) (11) (8.107)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 25.015 2.921 22 27.958
b) Composicao do passivo de arrendamento
Imoéveis Veiculos Total
Saldos em 31 de dezembro de 2023 4.228 6.275 10.503
Adicoes (ii) 29.234 1.048 30.282
Baixas (713) (145) (858)
Juros incorridos (579) 681 102
Pagamentos (6.639) (4.608) (11.247)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 25.531 3.251 28.782
Circulante 4.564 2.447 7.011
Nio circulante 20.967 804 21.771

(i) O ativo de direito de uso esta classificado como imobilizado, conforme nota 13.

(i) Adigoes representadas, substancialmente, pela renovacao em agosto de 2024 do arrendamento do Moinho Sul Mineiro,
em Varginha/MG, por mais cinco anos, com novo vencimento em julho de 2029.

c) Cronograma do passivo de arrendamento
31/12/2024 31/12/2023

Vencimentos das prestagoes

2024 - 8.318
2025 9.782 2.700
2026 7.922 469
2027 7.172 -
2028 7.033 -
2029 4.154 -
Valores nao descontados 36.063 11.487
Juros embutidos (7.281) (984)
Saldo do passivo de arrendamento 28.782 10.503
d) Créditos de PIS e Cofins potencial

Os pagamentos das contraprestagoes efetuados pela Companhia geram o direito de se creditar de PIS e
COFINS. Nesse sentido, o custo do direito de uso reconhecido em contrapartida ao passivo de arrendamento,
devidamente ajustado a valor presente, embute um potencial direito de crédito tributario futuro, a ser
apropriado ao resultado do exercicio mediante a depreciacao dos bens arrendados pelo prazo do contrato de
arrendamento.

A seguir é apresentado quadro indicativo do direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na
contraprestacgao de arrendamento, conforme periodos previstos para pagamento.

Fluxos de caixa Nominal Ajustado a valor presente
Contraprestacido do arrendamento 36.063 28.782
PIS/COFINS potencial (9,25%) 3.336 2.662
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e) Divulgacao complementar CPCo06 (R2)

Em conformidade com o OFICIO-CIRCULAR/CVM/SNC/SEP/N°02/2019, a Companhia adotou como
politica contabil os requisitos do CPCo6 (R2) na mensuracdo e remensuragdo do seu direito de uso,
procedendo o uso da técnica de fluxo de caixa descontado sem considerar a inflagao.

Conforme orientacao do referido oficio-circular sao fornecidos os saldos passivos sem inflacdo, efetivamente
contabilizados (fluxo real x taxa nominal), e a estimativa dos saldos inflacionados nos periodos de comparacao
(fluxo nominal x taxa nominal).

Fluxo real Fluxo inflacionado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Arrendamentos 28.782 10.503 39.548 15.360

Demais premissas, como o cronograma de vencimento dos passivos e taxas de juros utilizadas no célculo estao
divulgadas em outros itens desta mesma nota explicativa, assim como os indices de inflagdo sao observaveis
no mercado, de forma que os fluxos nominais possam ser elaborados pelos usuarios das demonstragoes
financeiras.

Provisao para contingéncias
O Grupo ¢ parte em varios processos judiciais e administrativos de naturezas tributaria, trabalhista e civel,
decorrentes do curso normal dos negbcios. A Administragdo da Companhia acredita que a provisdo para

contingéncias constituida é suficiente para cobrir as eventuais perdas com os processos judiciais.

As provisoes para contingéncias foram constituidas para os processos cuja possibilidade de perda foi avaliada
como provavel, com base na opinido de seus advogados e consultores legais.

O resultado desfavoravel em seus processos, cujo prognostico de perda foi avaliado como provavel,
individualmente ou no agregado, nao tera efeito adverso relevante nas condi¢oes financeiras ou nos negocios
da Companbhia.

O quadro a seguir demonstra a mutacao das provisoes para contingéncias:

Controladora e Consolidado

Tributarias Trabalhistas Civeis e Adm. Saldo
(a) (b) ()
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.766 9.419 2.540 13.725
Provisoes 1.449 2.819 427 4.695
Encargos financeiros 154 794 176 1.124
Pagamentos (709) (3.769) (57) (4.535)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 2.660 9.263 3.086 15.009
Provisoes 380 2.998 1.917 5.295
Encargos financeiros 120 678 311 1.109
Reversao de provisoes (62) (1.128) - (1.190)
Pagamentos (2.035) (4.654) (279) (6.968)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 1.063 7.157 5.035 13.255

a) Tributérias

A maior parte das contingéncias tributarias do Grupo se refere a (i) glosa de créditos de ICMS em decorréncia
de guerra fiscal, (ii) glosa de créditos de PIS/COFINS importacdo viabilizados por decisdao judicial, (iii)
autuacao decorrente de utilizacao de prejuizo fiscal e base de calculo negativa de CSLL apds incorporacao, e
(iv) exclusoes indevidas de parcelamentos federais.
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b) Trabalhistas

As principais questoes envolvidas nas acoes trabalhistas individuais em andamento contra o Grupo se referem
a horas extras e seus encargos, diferencas salariais decorrentes de equiparacoes e acoes de indenizagdo por
danos material e moral decorrentes de acidente de trabalho e/ou doenca ocupacional, bem como discussoes
acerca de eventuais verbas rescisorias.

Os depbsitos judiciais para o pagamento de execugodes trabalhistas e depositos recursais totalizavam o
montante de R$ 2.880 em 31 de dezembro de 2024 (2023: R$ 3.426). Nenhum bem foi dado em garantia face
a essas acgOes trabalhistas.

c) Civeis e administrativas

A maior parte das agbes nas quais o Grupo figura como réu se refere, sobretudo, a a¢des de representantes
comerciais e de cobrancas fundadas em motivos variados.

O Grupo possui passivos contingentes que nao estio sujeitos ao registro contabil, conforme normas vigentes,
por serem classificados pela Administracao e seus assessores legais como de risco possivel. Tais contingéncias
estdo assim representadas:

Controladora e consolidado

31/12/2024 31/12/2023

Tributaria 280.513 301.789
Trabalhista 30.624 21.858
Civel 12.529 16.487
323.666 340.134

Abaixo estao detalhadas as principais causas de natureza tributaria, cujas expectativas de perdas foram
classificadas como possivel e valor superior a R$ 10.000:

I.  Parte contraria: Receita Federal do Brasil - Alegacoes de compensacao indevida de prejuizos fiscais e de
bases negativas da CSLL, no valor de R$ 30.205. Aguarda-se julgamento judicial.

II. Parte contraria: Estado de Sao Paulo - Alegacgoes de supostas irregularidades em remessas de farinha de
trigo para armazém geral e importacao de trigo destinada a outros Estados, no valor de R$ 29.789.
Aguarda-se julgamento judicial.

ITI. Parte contraria: Estado de Sao Paulo - Alegagdes de supostas irregularidades nos arquivos magnéticos e
creditamento indevido em saidas isentas, no valor de R$ 31.344. Aguarda-se julgamento judicial.

IV. Parte contraria: Secretaria da Fazenda do Estado do Rio de Janeiro - Suposta falta de pagamento de
ICMS devido na importagao de trigo em graos que resultou em farelo de trigo, no valor de R$ 39.729.
Aguarda-se julgamento judicial.

V. Parte contraria: Estado do Para - Autuacido decorrente de desconsideragdo da filial de Centro de
Distribui¢do no Para, o que implicaria em majoracdo da MVA, no valor de R$ 14.754. Aguarda-se
julgamento administrativo.

VI. Parte contraria: Estado do Para - Auto de infragdo lavrado para a cobranca de ICMS Antecipado em
operacoes com farinha de trigo e massas, no valor de R$ 10.323. Aguarda-se julgamento administrativo.

Subvencoes governamentais (Controladora)

Tendo em vista a vigéncia da Lei 14.789/23 a partir de 1° de janeiro de 2024, no exercicio findo em 31 de
dezembro de 2024 a Companhia ndo obteve o beneficio de dedutibilidade das receitas de subvencoes estaduais
de ICMS (31 de dezembro de 2023: R$ 160.194), tendo oferecido as receitas de subvencao para investimento
a tributacao de Imposto de renda, Contribuicio social, Pis e Cofins, cujo efeito tributario estd demonstrado a
seguir.
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31/12/2024

Programa de Incentivo ao Funcionamento de Empresas (PROVIN/CE) 35.107
Programa de Desenvolvimento Industrial e de Integracido Econémica (DESENVOLVE/BA) 09.132
Receitas de subvencio para investimento 134.239
Imposto de renda e contribui¢ao social — 34,00% (i) 45.641

Pis e Cofins - 9,25% 12.417
Efeito tributario 58.058

(i) Aliquota nominal.

Em contrapartida, a Companhia apurou crédito fiscal de subvenc¢io para investimento no montante de R$
25.778, que corresponde ao produto das receitas de subvencao (limitadas ao montante de depreciagao
acumulada a partir da data do ato concessivo da subvencao), aplicando-se a aliquota de 25% (vinte e cinco
por cento), conforme quadro a seguir.

Ente ‘conce(_lente . Tipo (.le Inicio d~a Receitas ~de Depreciacao B?Se de Aliquota Ya.lor do
do incentivo incentivo subvencio subvencio acumulada calculo crédito fiscal
Estado do Ceara FDI/PROVIN 31/05/2005 35.107 58.638 35.107 25% 8.777
Estado da Bahia DESENVOLVE 24/09/2003 99.132 68.007 68.007 25% 17.001
134.239 126.645 103.114 25% 25.778

O montante de R$ 25.778 foi registrado no ativo, conforme nota 7, em contrapartida de outras receitas
operacionais, conforme nota 26.

A seguir o detalhamento das subvencées estaduais concedidas a Companhia:

Estado

Faixas de beneficio
concedente

Beneficio Fiscal

Diferimento de 75% do valor do ICMS incidente sobre as
Ceara entradas mensais de trigo em grao no estabelecimento, para
recolhimento apds 24 meses com perdio de 99%.

PROVIN - Programa de Incentivo ao
Funcionamento de Empresas

Dilac¢do do prazo de pagamento em até 72 (setenta e dois) meses,
ou perddo da divida mediante o pagamento do valor residual até
o dia 20 do més subsequente ao da apurac¢ao, com desconto de
até 81% do ICMS Normal devido.

DESENVOLVE - Programa de
Desenvolvimento Industrial e de Integragio Bahia
Econoémica (i)

Crédito presumido de 16,67% nas saidas de mistura para bolo,
p6 para sobremesa e fermento nas operagoes interestaduais, e
reducdo da base de calculo de ICMS em 41,18% para os mesmos
itens nas operagoes internas.

Crédito presumido nas Saidas de farinha de trigo nos seguintes
Parana casos: 10% - Saidas para MG, RJ e SP; 5% - Saidas para PR e 12%
- Demais Saidas Interestaduais.

Bahia

Crédito Presumido / Reducio de Base de
Célculo

O crédito presumido é calculado de forma a zerar a carga
Minas Gerais tributéria nas saidas de farinha de trigo oriundas da moagem
realizada no Estado, para a filial Moinho.

Sdo Paulo 7% nas saidas internas de farinha de trigo e massas.
Crédito outorgado Goias 3% sobre as saidas interestaduais tributadas a 12%.
Pernambuco 3% nas entradas de transferéncia e saidas interestaduais de

misturas, fermentos e sobremesas.

(i) Oincentivo do DESENVOLVE na Bahia esta condicionado ao pagamento do Fundo Estadual de Combate e Erradicacao
da Pobreza (FECEP), um encargo que corresponde a 10% do valor do beneficio usufruido com base no valor do desconto
do ICMS obtido na data da liquidagdo antecipada da parcela do imposto, cujo prazo tenha sido dilatado. A Companhia
encontra-se adimplente com essa obrigacao.
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Em relacdo as subvencgoes federais, a Companhia é beneficidria de incentivo fiscal da SUDENE, que se
constitui na reducao de 75% do imposto de renda e adicionais por 10 (dez) anos, calculados sobre o lucro da
exploracao decorrente da modernizacao total de sua capacidade instalada e diversificacao de suas atividades.

A seguir o detalhamento das atividades incentivadas:

Descricao da atividade Unidade beneficiaria Periodo de fruicao
Fabricacao de biscoitos Simoes Filho/BA 2017 a 2026
Fabricacao de massas (macarrao) Simoes Filho/BA 2022 a 2031
Industrializacdo e moagem de trigo Fortaleza/CE 2018 a 2027
Industrializacdo de mistura para bolo Salvador/BA 2018 a 2027
Industrializacdo e moagem de trigo e seus derivados Salvador/BA 2023 a 2032

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia apurou base no calculo do Lucro da Exploragido, que gerou uma
reducdo de IRPJ, no montante de R$ 40.077 (31 de dezembro de 2023: R$ 13.542).
Em 2024 foi realizado um ajuste na reserva de incentivo referente ao exercicio de 2023, decorrente de um
ajuste no calculo do incentivo do Lucro da Exploracdo, no montante de R$ 950, totalizando R$ 41.027 de
impacto na reserva de incentivo fiscal federal no exercicio de 2024.

A seguir, o quadro resumo dos incentivos federais e estaduais utilizados, que totalizaram no exercicio findo
em 31 de dezembro de 2024 uma reserva constituida no montante de R$ 41.027, ap6s utilizacao do saldo de
reservas existentes em 31 de dezembro 2023 para aumento de capital social, no montante de R$ 879.388,

conforme nota 21.

Incentivos fiscais

Reserva de incentivos fiscais

Estaduais Ajuste Absor¢cao Aumento Reserva
Federais . Total Constituida entre de de o .
@) .o . constituida
reservas prejuizos capital
2003 a 2020 8.517 590.585 599.102 (482.129) (3.427) 69.148 - (416.408)
2021 - 182.265 182.265 - - - - -
2022 11.464 223.542 235.006 (11.464) - - - (11.464)
2023 13.542 230.036 243.578 (173.736)  (277.780) - - (451.516)
2024 41.027 203.377 244.404 (41.027) - - 879.388 838.361
74.550 1.429.805 1.504.355 (708.356) (281.207) 69.148 879.388 (41.027)

(i) Em 31 de dezembro de 2024, o montante de R$ 203.377 representa todos os incentivos estaduais de ICMS, nao se
limitando apenas as subvencOes devidamente habilitadas para o beneficio do crédito fiscal de subvencao para

investimento, conforme a Lei 14.789/23.

Patrimonio liquido (Controladora)

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o capital social subscrito e integralizado estava dividido em acdes

ordinarias (com direito a voto) e preferenciais (sem direito a voto), representado conforme quadro abaixo:

Capital social

AcOes nominativas - Quantidade:
Ordinarias
Preferenciais classe A
Preferenciais classe B

31/12/2024 31/12/2023
1.015.288 132.042
10.690 10.674.856
8.714 8.691.558

- 1.2906

19.404 19.367.710
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Segue as principais alteracoes no capital social da Companhia ocorridas em 2024:

a.1) Grupamento de acoes

Em 22 de abril de 2024 foi homologado em Assembleia Geral Extraordinaria a nova composic¢ao do capital
social decorrente do grupamento de acbes aprovado na Assembleia Geral Extraordinaria do dia 20 de
setembro de 2023, na proporcao de 1.000 (mil) a¢oes para formar 1 (uma) acdo nominativa e sem valor
nominal, cancelando-se as fragdes de agdes detidas pelos acionistas por forca do grupamento.

Assim, o capital social da Companhia no montante de R$ 132.042 passou a ser dividido em 19.319 acées
nominativas e sem valor nominal, sendo 10.654 acoes ordinarias e 8.665 agoes preferenciais classe A. Por
forca do grupamento e de negociacao entre os acionistas, nenhum acionista remanesceu com mais de uma
acgao preferencial classe B pds grupamento, tendo sido canceladas todas as fracoes de agbes pertencentes a
tal classe, motivo pelo qual a classe B de ac¢bes preferenciais foi extinta.

O capital social autorizado da Companhia passou a ser composto de 200.000 (duzentas mil) agdes,
nominativas e sem valor nominal, podendo ser aumentado sem reforma estatutaria, por deliberaciao do
Conselho de Administracao, com ou sem a modificacdo do namero de acGes.

Em Reunido do Conselho de Administracgio realizada em 24 de junho de 2024, para viabilizar a recomposigao
das fracGes de acGes dos acionistas que assim optaram, foi homologado aumento do capital social da
Companhia no montante de R$ 3.858, mediante emissao de 85 acoes nominativas, sem valor nominal, sendo
36 acOes ordinarias e 49 agoes preferenciais. O novo capital social naquela data, no montante de R$ 135.900,
ficou dividido em 19.404 acbes nominativas e sem valor nominal, sendo 10.690 ag¢oes ordinarias e 8.714 acoes
preferenciais. Referido aumento foi aprovado na Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 29 de julho
de 2024, com a alteracgdo do art. 5, caput, do Estatuto Social da Companhia.

a.2) Aumento de capital com reservas de incentivos fiscais

Em 21 de outubro de 2024 foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria o aumento do capital social da
Companhia, de R$ 135.900 para R$ 1.015.288, sem a emissdo de novas ac¢oes, mediante capitalizacdo do
saldo de Reservas de Incentivos Fiscais no montante de R$ 879.388, com a consequente alteracao do art. 5°
do Estatuto Social, o qual foi reformado e consolidado na mesma data.

b) Reserva de lucros - Incentivos fiscais estaduais e federais

Refere-se ao incentivo fiscal federal de reducao do imposto de renda e incentivo estadual de ICMS - Imposto
sobre Circulacdo de Mercadorias e Servicos, conforme comentado na Nota 20.

c) Outros resultados abrangentes

i) Ajustes acumulados de conversao: Os ajustes acumulados de conversao estao representados
por variacoes cambiais de investimento no exterior.

ii) Beneficios pds-emprego: beneficio de assisténcia médica ao ex-empregado aposentado e
demitido sem justa causa ou o ex-empregado demitido sem justa causa, desde que atendam as
exigéncias previstas na Lei 9.656/98 (Nota 25 b).

d) Destinacao do lucro

Do lucro liquido do exercicio apurado, ap6s dedugao de eventuais prejuizos acumulados, serao destinados:
. 5% para constituicdo de reserva legal, limitada a 20% do capital social.
. 25%, a titulo de dividendos, conforme previsto no estatuto social, ajustado na forma do art.
202 da Lei n® 6.404/76, para distribuigdo aos acionistas como dividendo obrigatério, respeitada a
prioridade das acoes preferenciais.
. O saldo, se houver e salvo deliberacdo em contrario da Assembleia Geral, serd destinado a
constituicdo de uma reserva para expansido das atividades sociais nos termos de proposta do
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(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Conselho de Administracao a ser aprovada pela Assembleia Geral, e reforco do capital de giro, cujo

total ndo podera exceder o valor do capital social.

Lucro liquido do exercicio

(-) Reserva legal

(+/-) Ajuste de avaliacio patrimonial

(-) Prejuizos acumulados (fracoes de acoes canceladas)
(-) Reservas de lucros: incentivos fiscais

Lucros a destinar

Dividendos minimos obrigatdrios
(-) Juros sobre o Capital Proprio calculado

IRRF sobre Juros sobre o Capital Proprio
Juros sobre o Capital Proprio - limite minimo obrigatério

Juros sobre o Capital Proprio — excedente ao minimo obrigatorio

Remuneracio aos acionistas, liquido de IRRF

(-) Reserva de retengao de lucros
(-) Reserva de incentivos fiscais

Controladora
31/12/2024 31/12/2023
352.248 423.568
(17.612) -
232 116
(2.211) -
(40.077) (173.736)
292.580 249.948
(73.145) (62.487)
- (77.788)
- 11.668
- (62.487)
- (3.633)
(73.145) (66.120)
(219.435) -
- (172.160)

Em 31 de dezembro de 2024, o saldo de lucros apdés o calculo do dividendo minimo obrigatério, no montante
de R$ 219.435, foi destinado integralmente para a reserva de retengdo de lucros, a ser ratificado em

Assembleia Geral Ordinaria que sera realizada em 2025.

Do montante total de dividendos minimos obrigatérios, R$ 64.000 foi pago antecipadamente em outubro de
2024, conforme deliberacdo do Conselho de Administragao. O saldo de R$ 9.145 sera pago em 2025.

e) Lucro por acio

O lucro basico e diluido por acdo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 foi calculado com base no lucro liquido
atribuivel aos acionistas detentores de acgOes ordinarias e preferenciais, com direitos igualitarios na
distribuicao desse lucro (i), e a respectiva quantidade de acoes em circulacao, conforme quadro abaixo:

Lucro liquido atribuivel aos acionistas da Companhia
Quantidade de a¢oes em circulacao (milhares)
Lucro liquido por ac¢ao: basico e diluido — R$

31/12/2024 31/12/2023 (ii)

(Reapresentado)

352.248 423.568
19 19
18.153,36 21.869,80

(i) Conforme o Estatuto Social da Companhia, nao existe nenhuma diferenciacao das ac¢Ges ordinarias e preferenciais em
relagdo ao calculo do lucro por acao. Por esse motivo, o calculo foi feito considerando o valor total das a¢6es em circulagio.

(i) Em fung¢do do grupamento de ag¢bes ocorrido no exercicio de 2024, para melhor comparabilidade, os saldos anteriores de
quantidade de acoes foram reapresentados, sendo agrupados na propor¢ao de 1.000:1 (vide nota 21.a.1.).

22, Outras contas a pagar

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Provisdo de bonus da administracio 18.926 18.667 18.926 18.667
Verbas e acordos com clientes 13.290 12.977 13.290 12.977
Provisdo para perda de créditos tributarios 3.652 8.067 3.652 8.067
Provisao de honorarios de éxito 3.662 2.965 3.662 2.965
Antecipacao de cliente 1.914 1.539 1.914 1.539
Comissoes de representantes 1.039 938 1.039 938
Outras contas a pagar 3.956 2.408 4.229 1.978
46.439 47.561 46.712 47.131

Circulante 37.789 36.529 38.062 36.099
Nao Circulante 8.650 11.032 8.650 11.032
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Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Receita de contratos com clientes

Receita bruta de vendas

() Impostos

(-) Devolucoes

(-) Abatimentos e outros

Receita de contratos com clientes

Custos e despesas operacionais

a) Por natureza

Matérias-primas e embalagens
Pessoal

Servigos de terceiros e fretes
Energia, 4gua e esgoto
Depreciacdo e amortizacao
Manutencao e limpeza
Marketing

Outros

b) Por funcéo

Custos dos produtos vendidos
Despesas com vendas (i)
Despesas gerais e administrativas (ii)

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
3.603.587 3.578.259 3.612.623 3.666.789
(351.957) (309.622)  (353.268) (310.804)
(20.315) (22.252) (20.316) (22.252)
(134.120) (113.200) (134.120) (113.200)
3.097.195 3.133.185 3.104.919 3.220.533

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

31/12/2024 31/12/2023

(1.723.309) (1.792.490) (1.721.649) (1.872.851)
(330.963) (300.310)  (334.239) (302.610)
(330.245) (289.430) (330.868)  (290.091)

(67.098) (71.433) (67.098) (71.433)
(57.049) (59.555) (57.438) (59.937)
(28.931) (24.677) (28.931) (24.677)
(56.941) (41.471) (56.941) (41.471)
(75.524) (65.291) (76.041) (66.033)
(2.670.060) (2.644.657) (2.673.205) (2.729.103)
Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
(2.088.064) (2.134.383) (2.088.958) (2.216.807)
(444.828) (381.565)  (444.828) (381.565)
(137.168)  (128.709) (139.419) (130.731)
(2.670.060) (2.644.657) (2.673.205) (2.729.103)

Aumento representado, substancialmente, por gastos com acordos comerciais, fretes, servigcos de terceiros, pessoal e
marketing, impactado também pelos eventos em comemoracgao aos 85 anos da Companhia.

(i) Constituidas por despesas gerais e administrativas, honoréarios da administragio, deprecia¢io e amortizacao.

Beneficios a empregados

a) Beneficios de curto prazo

Ordenados e salarios
Custos de previdéncia social
Participac¢do nos resultados

b) Beneficios p6s-emprego

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
(100.030) (91.499)  (100.832) (91.834)
(46.540) (40.764) (47.045) (40.796)
(16.310) (16.897) (16.310) (16.897)
(162.880) (149.160) (164.187) (149.527)

A Companhia oferece o beneficio de assisténcia médica ao ex-empregado aposentado e demitido sem justa
causa ou o ex-empregado demitido sem justa causa, desde que atendam as exigéncias previstas na Lei
9.656/98, especialmente pelos artigos 30 e 31, assim como as disposigdes contratuais vigentes no Contrato
Coletivo firmado. O direito a esses beneficios é, geralmente, condicionado a permanéncia do empregado no
emprego até a idade de aposentadoria e a conclusdo de um tempo minimo de servigo. Os custos esperados
desses beneficios sdo acumulados durante o periodo de emprego, usando a mesma metodologia contébil
usada para os planos de pensao de beneficio definido. Os ganhos e perdas atuariais decorrentes de ajustes
com base na experiéncia e mudancas das premissas atuariais sdo debitados ou creditados ao patriménio
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Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

liquido, em outros componentes do resultado abrangente. Essas obrigacoes sdo avaliadas, anualmente, por

atuarios independentes qualificados.

Anualmente, a Companhia contrata uma consultoria para avaliacdo do passivo atuarial, com base nas regras
estabelecidas no pronunciamento técnico CPC 33 (R1) — Beneficios a Empregados, emitido pelo Comité de
Pronunciamento Contabeis — CPC, anexo a Resolucdo CVM 110/22, relativa a Extensao de Cobertura Médica
decorrente dos artigos 30 e 31 da Lei 9656/98 e empregados afastados.

As hipoéteses utilizadas na avaliacio atuarial estao alinhadas as melhores praticas adotadas pelo mercado para
avaliacdo de beneficios de mesma natureza. No quadro a seguir apresentamos as principais hipbteses
economicas e financeiras adotadas nesta avaliacdo, bem como aquelas relativas ao exercicio anterior

Taxa real de desconto - Lei 9.656/98
Taxa real de desconto - Afastados
Inflacdo anual

Inflacao médica (HCCTR)

Controladora e Consolidado

31/12/2024 31/12/2023
6,93% a.a. 6,77% a.a.
7,13% a.a. 5,51% a.a.
4,50% a.a. 3,91% a.a.
3,00% a.a. 3,00% a.a.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia mantém registrado um passivo atuarial liquido referente
ao plano de beneficio definido, conforme quadro a seguir:

Saldo inicial do passivo atuarial

Custo do servigo corrente e juros s/ obrigagdo atuarial
Valor reconhecido em outros resultados abrangentes
Saldo final do passivo atuarial — valor presente das obrigacoes

26. Outras receitas (despesas) liquidas

Controladora e Consolidado

Crédito fiscal de subvencao para investimento (i)
Créditos extemporaneos (ii)

Valor justo das propriedades para investimentos
Parcelamentos de tributos — PRLF e REFIS (iii)
Outros Impostos (iv)

Contingéncias trabalhistas, tributarias e civeis
Multas

Honorarios de éxito

Franquias / Seguros

Resultado na venda/baixa de ativos

Beneficio pos-emprego

Outras receitas (despesas), liquidas

31/12/2024 31/12/2023

(3.582) (3.034)

(454) (381)

(606) (167)

(4.642) (3.582)

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
25.778 - 25.778 -
10.172 2.539 10.172 2.539
6.529 (4.390) 6.529 (4.390)
(1.414) (6.537) (1.414) (6.537)
(4.105) (1.068) (4.105) (1.068)
(3-349) (5.328) (3-349) (5.328)
(348) (981) (2.842) (981)
(697) 89 (697) 89
(578) (934) (578) (934)
(246) (2.016) (246) (2.016)
(109) (73) (109) (73)
(466) (1.774) (422) (2.186)
31.167 (20.473) 28.717 (20.885)

(i) Refere-se ao crédito fiscal de subvencao para investimento previsto na Lei 14.789/23, que corresponde ao produto das
receitas de subvencao e da aliquota de 25%, conforme notas 77 e 20.

(ii)

1.073), IPI no montante de R$ 96 (2023: 1.151) e outros no montante de R$ 136 (2023: zero).

(i)

Créditos extemporaneos de PIS e COFINS no montante de R$ 7.978 (2023: 315), ICMS no montante de R$ 1.962 (2023:

Em 12 de janeiro de 2023 foi publicada no DOU a Portaria Conjunta PGFN / RFB n° 1/2023 que instituiu o Programa

de Reducio de Litigiosidade Fiscal - PRLF, estabelecendo condicoes para transagao excepcional na cobranga de dividas.
A Companhia aderiu ao referido parcelamento na modalidade com pagamento a vista e utilizacdo de prejuizo fiscal,
incluindo 17 processos em 2023 e 1 processo em 2024 no montante de R$ 196 (2023: R$ 6.537).
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Em 08 de agosto de 2024 foi publicado no DOE da Bahia a Lei n° 14.761/2024 instituindo um REFIS de ICMS. A
Companhia aderiu ao referido parcelamento na modalidade com pagamento a vista e utilizacdo de prejuizo fiscal,
incluindo 6 processos, no montante de R$ 1.218.

(iv) Representado, substancialmente, pela baixa de um crédito fiscal de ICMS nao recuperavel, no montante de R$ 1.838

em dezembro de 2024.

Resultado financeiro

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Receitas financeiras

Rendimentos de aplicagoes financeiras 38.265 31.731 38.265 31.731
Variagoes monetarias e cambiais ativas 14.326 11.278 14.326 11.278
Ajuste a valor de mercado (derivativos) 1.796 5.532 1.796 5.532
Outras receitas financeiras 699 939 767 1.131
55.086 49.480 55.154 49.672

Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos e financiamentos (55.561) (63.438) (55.561) (63.438)
VariagGes monetarias e cambiais passivas (8.250) (4.640) (8.250) (4.640)
Ajuste a valor de mercado (derivativos) (4.798) (4.900) (4.798) (4.900)
Custos de transacao apropriados (4.548) (2.872) (4.548) (2.872)
Tarifas bancarias (4.053) (2.492) (4.053) (2.492)
Outras despesas de juros (3.682) (5.093) (5.200) (6.920)
PIS e COFINS s/ receita financeira (2.240) (1.493) (2.241) (1.493)
Despesas de IOF (2.032) (702) (2.032) (702)
Outras despesas financeiras (1.325) (6.254) (1.358) (6.284)
(86.489) (91.884) (88.041) (93.741)
Resultado financeiro (31.403) (42.404) (32.887) (44.069)

Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

a) Instrumentos financeiros (controladora e consolidado)

Valor justo

Os valores justos estimados de ativos financeiros do Grupo foram determinados por meio de informacgdes
disponiveis no mercado e metodologias apropriadas de avaliagdes. Entretanto, foi requerido julgamento na
interpretacao dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor de realizacdo mais adequado. Como
consequéncia, as estimativas a seguir nao indicam, necessariamente, os montantes que poderao ser realizados
no mercado de troca corrente. O uso de diferentes metodologias de mercado pode ter um efeito material nos
valores de realizacdo estimados.

Os ativos e passivos financeiros sao classificados como subsequentemente mensurados ao custo amortizado
ou ao valor justo por meio do resultado.

A Companhia mantém contratos de “swap” mensurados pelo valor justo por meio do resultado.
Os valores justos dos financiamentos registrados nas demonstragdes contabeis aproximam-se dos valores
contabeis em virtude de as operacdes serem na sua maioria efetuadas a juros pés-fixados e as aplicacoes

apresentarem disponibilizagcdo imediata.

Os instrumentos financeiros que sdo mensurados ao valor justo seguem a seguinte hierarquia, conforme o
CPC 46 - Mensuracao do valor justo (IFRS 13):

e Nivel 1: avaliagdo com base em precgos cotados em mercados ativos para ativos ou passivos idénticos
a que a entidade possa ter acesso na data de mensuracao;
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» Nivel 2: informac0es que sdo observaveis para o ativo ou passivo, seja direta ou indiretamente, exceto
precos cotados incluidos no Nivel 1; e
» Nivel 3: dados ndo observaveis para o ativo ou passivo.

Todos os ativos e passivos financeiros do Grupo estdo classificados no Nivel 2. O valor justo dos ativos e
passivos financeiros representa o valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado em uma transacao
corrente entre partes dispostas a negociar, e nao em uma venda ou liquidacao forcada. Seguem os ativos e os
passivos financeiros na posicao de 31 de dezembro de 2024 e 2023:

Controladora
Valor contabil Valor justo
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Ativos financeiros:
Custo amortizado

Bancos conta movimento 1.295 2.760 1.295 2.760
Equivalentes de caixa 355.823 334.536 355.823 334.536
Contas a receber de clientes 400.992 371.628 400.992 371.628
Empréstimos e recebiveis com partes relacionadas 12.021 4.177 12.021 4.177

Ativos financeiros derivativos
Valor justo por meio do resultado
Operacoes de “swap” 30.543 20.157 30.543 20.157
800.674 742.258 800.674 742.258

Passivos financeiros:
Custo amortizado

Fornecedores 160.907 147.720 160.907 147.720
Empréstimos e financiamentos 303.356 123.028 301.312 129.442
Debéntures 353.102 415.694 361.764 422.808
Arrendamentos 28.782 10.503 28.782 10.503
Empréstimos e outras contas a pagar a partes

relacionadas - 1.188 - 1.188

Passivos financeiros derivativos
Valor justo por meio do resultado

Operacao de “swap” 12.676 7.408 12.676 7.408
858.823 705.541 865.441 719.069
Consolidado
Valor contabil Valor justo

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Ativos financeiros:
Custo amortizado

Bancos conta movimento 4.410 23.022 4.410 23.022
Equivalentes de caixa 358.581 334.629 358.581 334.629
Contas a receber de clientes 401.235 453.684 401.235 453.684

Ativos financeiros derivativos
Valor justo por meio do resultado
Operacoes de “swap” 30.543 29.157 30.543 29.157
794.769 840.492 794.769 840.492

Passivos financeiros:
Custo amortizado

Fornecedores 164.564 188.927 164.564 188.927
Empréstimos e financiamentos 303.356 123.028 301.312 129.442
Debéntures 353.102 415.694 361.764 422.808
Arrendamentos 28.782 10.503 28.782 10.503

Passivos financeiros derivativos
Valor justo por meio do resultado

Operacao de “swap” 12.676 7.408 12.676 7.408
862.480 745.560 869.098 759.088
b) Objetivos e politicas para gestio de risco financeiro

Os principais passivos financeiros do Grupo, além dos derivativos, referem-se a empréstimos e
financiamentos, debéntures e fornecedores. O principal proposito desses passivos financeiros é captar
recursos para as operacgoes do Grupo. Os principais ativos financeiros do Grupo incluem contas a receber e
caixa e equivalentes de caixa que resultam diretamente de suas operagoes.

O Grupo esta exposto a risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. A alta Administracido da
Companhia supervisiona a gestdo desses riscos e assegura que as atividades em que se assumem riscos
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financeiros sao regidas por politicas e procedimentos apropriados e que estes sdo identificados, avaliados e
gerenciados.

E politica da Companhia néo participar de quaisquer negociacdes de derivativos para fins especulativos. A
Administracao revisa e estabelece principios e diretrizes para gestao de cada um dos riscos resumidos a seguir.

c) Risco de mercado

O risco de mercado € o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro
flutue devido a variacoes nos precos de mercado. As alteracoes, nas condi¢cdes de mercado que originam risco
de mercado, incluem alteragGes na taxa de juros de referéncia, no preco de instrumento financeiro de outra
entidade, no preco de commodity, na taxa de cambio ou em indice de precos ou taxas. Instrumentos
financeiros afetados pelo risco de mercado incluem aplicacoes financeiras, empréstimos e financiamentos,
debéntures, derivativos e fornecedores.

As analises de sensibilidade foram preparadas com base no valor da divida liquida e taxas de juros variaveis
da divida existente em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023.

A seguinte premissa foi adotada no célculo das analises de sensibilidade: a sensibilidade do respectivo item
da demonstracao do resultado é o efeito das mudancas assumidas conforme os respectivos riscos do mercado.
Tem por base os ativos e os passivos financeiros mantidos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

No cenario provavel avaliado pela Administracao, foi considerada a manutengao no vencimento de cada uma
das operacoes dos indicadores atualmente sinalizados por meio das curvas de mercado (moedas e juros) da
B3, assim como dados disponiveis em fontes independentes como o IBGE, Banco Central e FGV. Dessa
maneira, no cenario provavel, ndo ha impacto relevante sobre o valor justo dos instrumentos financeiros
derivativos.

Considerou-se, conforme o Oficio Circular Anual CVM/SEP, uma deterioracio de 25% e 50%,
respectivamente, nas variaveis de risco.
Risco de taxa de juros

Risco de taxas de juros é o risco de o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro
flutue devido a variac¢Ges nas taxas de juros de mercado. A exposi¢ido do Grupo ao risco de mudancas nas taxas
de juros de mercado refere-se, principalmente, as obrigacdes nao circulantes sujeitas a taxas de juros
variaveis, em especial CDI, TLP e IPCA.

Em dezembro de 2021, a Companhia contratou uma operacdo do tipo swap para o saldo em aberto naquela
data referente a 52 emissdo de Debéntures, objetivando a troca da variacao de 100% do IPCA (base 252 lin)
mais taxa média prefixada por uma variaciao de 100% CDI (base 360 exp) mais taxa média prefixada.

Em junho de 2024, a Companhia contratou uma operacao do tipo swap junto ao Banco Itat, incidente sobre
o fluxo financeiro da 22 serie da 62 emissao de Debéntures, visando a substituicdo de indexador, saindo da
posicao passiva de variagdo do IPCA mais taxa de juros de 7,80% a.a., para variacao do CDI mais taxa de juros
de 1,18 % a.a.

A seguir os saldos desses instrumentos financeiros derivativos em 31 de dezembro de 2024.

Valor Ativo Passivo Resultado no
31 de dezembro de 2024 Nocional financeiro financeiro .
. e exercicio
(R$) derivativo derivativo
Contrato de swap SAFRA 242.726 29.630 10.715 (1.041)
Contrato de swap ITAU 68.689 913 1.961 (1.961)
311.415 30.543 12.676 (3.002)

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia registrou um resultado financeiro negativo de
R$ 3.002 (31 de dezembro de 2023: resultado positivo de R$ 632).
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Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Na data das demonstracées contébeis, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros do Grupo
era:

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Instrumentos de taxa variavel
Ativos financeiros

Equivalentes de caixa 355.823 334.536 358.581 334.629
Derivativos 30.543 29.157 30.543 20.157

Passivos financeiros
Empréstimos e financiamentos (303.356) (123.028) (303.356) (123.028)
Debéntures (353.102) (415.694) (353.102) (415.694)
Derivativos (12.676) (7.408) (12.676) (7.408)
(282.768) (182.437) (280.010) (182.344)

Andlise de sensibilidade de valor justo para instrumentos de taxa de juros fixa

A Companhia nio contabiliza nenhum ativo ou passivo financeiro de taxa de juros fixa pelo valor justo por
meio do resultado e ndo designa derivativos (swaps de taxa de juros) como instrumentos de protecdo sob um
modelo de contabilidade de hedge de valor justo. Portanto, uma alteracio nas taxas de juros na data de
relatoério ndo alteraria o resultado.

Andlise de sensibilidade de valor justo para instrumentos de taxa de juros varidvel

A tabela a seguir demonstra a sensibilidade a uma possivel mudanca nas taxas de juros, mantendo-se todas
as outras variaveis constantes no lucro da Companhia antes da tributacdo (é afetado pelo impacto dos
empréstimos a pagar sujeitos a taxas variaveis).

Aumento/(reducao) Efeito no lucro antes da
em % tributaciao
Controladora Consolidado

25% (4.886) (5.266)
31/12/2024 50% (9.772) (10.531)
31/12/2023 25% (8.723) (9-175)
50% (17.446) (18.350)

Risco de cambio

O risco de cambio é o risco de o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro oscilar
devido a variacbes nas taxas de cdimbio. A exposi¢do do Grupo ao risco de variagoes nas taxas de cimbio refere-
se, principalmente, as atividades operacionais com fornecedores estrangeiros.

Atividades operacionais

Em geral, o Grupo protege de 80% a 100% de sua exposicao esperada de moeda estrangeira em relacao a suas
compras de trigo realizadas para os proximos trés meses. O Grupo nao tem exposi¢cdo em moeda estrangeira
nas contas a receber de clientes e o principal contas a pagar a fornecedores em moeda estrangeira refere-se
ao trigo.

Exposicdo a moeda estrangeira

Em 31 de dezembro de 2024 o Grupo nao possui saldos em aberto de empréstimos em moeda estrangeira nem
de operacées de risco sacado, sendo a exposicao apenas de fornecedores. Segue a exposicao liquida do Grupo.
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Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Fornecedores estrangeiros 2.207 8.077 2,207 49.076
Exposicao liquida 2.207 8.077 2.207 49.076
Aumento/(reducio) Efeito no lucro antes da
em % tributacao

Controladora Consolidado

25% 552 552
31/12/2024 50% 1.104 1.104
31/12/2023 25% 2.019 12.269
50% 4.039 24.538

Risco de preco de commodities

A Companhia é afetada pela volatilidade dos precos de certas commodities. Suas atividades operacionais
requerem aquisicio de trigo e agticar para produgao de farinhas, massas, misturas para bolo, biscoitos e
sobremesas. Para fins de protecdo as instabilidades nos precos dessas commodities, muito em virtude de
possiveis impactos de agdes climaticas, conflitos geograficos e intervencoes governamentais, a Companhia
desenvolveu e implantou uma estratégia para a gestao de risco de preco de commodities.

A Companhia monitora ativamente a variagdo do preco do trigo e do agticar nos mercados internacional e
doméstico, mantendo cobertura de estoques dos seus principais insumos, ajustando suas politicas de pregos
aos movimentos de mercado.

Sempre que necessario, a Companhia busca protecao a alta dos precos alongando seus estoques, firmando
contratos de fornecimento com precos fixos antecipadamente e reposicionando seus precos de venda, além
de operar com contratos firmados de compra de trigo para pagamento e entrega futura.

Riscos de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negdcio ndo cumprir uma obrigacao prevista em um
instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuizo financeiro.

A Companhia esta exposta ao risco de crédito em suas atividades operacionais (principalmente em relagao a
contas a receber), incluindo depositos e aplicacdes em institui¢oes financeiras.

Contas a receber

O risco de crédito do cliente esta sujeito aos procedimentos, controles e politica estabelecidos pela Companhia
em relacdo a esse risco.

Os limites de crédito sdo estabelecidos para todos os clientes com base em critérios internos de classificacao.
A qualidade do crédito do cliente é avaliada com base em uma politica de crédito adequada as condigoes de
mercado.

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia contava com 20 clientes (31 de dezembro de 2023: 18 clientes) que
deviam mais de R$ 3.000 cada e eram responsaveis por 63% (31 de dezembro de 2023: 61%) de todos os
recebiveis. Dos clientes ativos da Companhia, 72% (31 de dezembro de 2023: 73%) vém operando ha mais de
dois anos e nenhuma perda por recuperabilidade foi reconhecida para esses clientes. No monitoramento do
risco de crédito, os clientes sdo agrupados de acordo com suas caracteristicas de crédito, incluindo se esses
clientes sdo atacadistas, varejistas ou outros clientes. Clientes que sdo ranqueados como “risco alto” sdo
colocados em uma lista de clientes restritos e monitorados pelo comité de gestdo de risco, e as vendas sio
realizadas somente com pagamento a vista. Nao houve alteragdes relevantes da politica de crédito da
Companhia. A exposicdo maxima ao risco de crédito para recebiveis na data do relatério por tipo e por
concentracao de cliente foi:
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Controladora Consolidado
Risco de crédito — tipo de cliente 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Clientes — Atacado 350.221 333.178 350.221 333.178
Clientes — Varejo 62.913 51.140 62.913 51.140
Outros clientes 3.743 5.979 3.986 88.035
416.877 390.297 417.120 472.353
Consolidado
Risco de crédito — concentracio de carteira 31/12/2024 % 31/12/2023 %
Maior cliente 67.317 16,1 80.404 17,0
20 a 11° maior cliente 165.414 39,7 132.037 28,0
12° a 50° maior cliente 75.655 18,2 69.537 14,8
Demais clientes 108.734 26,0 190.375 40,2
417.120 100,0 472.353 100,0

A necessidade de uma provisao para perda por reducao ao valor recuperavel é analisada a cada data reportada
em base individual para os principais clientes. Além disso, um grande ntimero de contas a receber com saldos
menores esta agrupado em grupos homogéneos e, nesses casos, o risco de perda € avaliado coletivamente. O
calculo é baseado em dados historicos efetivos e expectativas de perdas na realizacao das contas a receber.

A exposicao maxima ao risco de crédito na data-base é o valor registrado de cada classe de ativos financeiros
mencionados nesta Nota. A Companhia conta com garantias para aproximadamente 38% (31 de dezembro
2023: 41%) de sua exposic¢ao de crédito dos clientes do Canal Distribuidores, os quais estao inseridos no grupo
Clientes — Atacado.

Caixa e equivalentes de caixa e aplicagoes financeiras

O risco de crédito de saldos com caixas e equivalentes de caixa é administrado pela Tesouraria da Companhia
de acordo com politica estabelecida. Os recursos excedentes sdo investidos, substancialmente, em aplicagoes
financeiras de curto prazo e de baixo risco nas principais institui¢des financeiras. O limite de crédito das
contrapartes é revisado anualmente e pode ser atualizado ao longo do ano. Esses limites sdo estabelecidos a
fim de minimizar a concentracao de riscos e, assim, mitigar o prejuizo financeiro no caso de potencial faléncia
de uma contraparte.

A exposicdo maxima da Companhia ao risco de crédito em relacdo aos componentes do balango patrimonial
em 31 de dezembro de 2024 e 2023 é o valor registrado como demonstrado nesta nota explicativa.

Risco de liquidez

Risco de Liquidez é a possibilidade de a companhia nao ser capaz de honrar eficientemente suas obrigagoes
esperadas e inesperadas, correntes e futuras, inclusive as decorrentes de vinculagio de garantias, sem afetar
suas operacoes diarias e sem incorrer em perdas significativas. Atualmente esse risco encontra-se mitigado.

A pratica da Companhia é acompanhar o fluxo de desembolsos de curto, médio e longo prazo, ajustado as
receitas previstas e, se necessario, contratar operacoes de empréstimos e financiamentos para adequar os
fluxos, mitigando qualquer risco de liquidez. Os cronogramas de pagamento das parcelas de longo prazo de
empréstimos e financiamentos e debéntures sdo apresentados, respectivamente, nas Notas 16 e 17.

d) Gestdo do capital social

O capital social é dividido em acbes ordinarias e preferenciais pertencentes, majoritariamente, a familia
Macédo, representadas por pessoas fisicas e juridicas.

O objetivo principal da gestao de capital da Companhia é assegurar que esta mantenha uma classificacao de
crédito forte e uma razdo de capital livre de problemas a fim de apoiar os negécios e maximizar o valor do
acionista.

Em 2024 tivemos alguns desdobramentos do projeto do grupamento de agoes, iniciado em 2023 e finalizado
em 2024, o qual teve como objetivos: (i) propiciar um melhor controle das agdes pela Companhia em razao
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da existéncia de uma ampla base acionaria completamente inativa; (ii) conferir maior agilidade a
Administracdo da Companhia em sua operacionalizagdo societaria; (iii) conferir maior eficiéncia no
relacionamento com acionistas e terceiros; e (iv) diminuir os custos operacionais relacionados ao registro e
controle das posicoes acionarias da Companhia.

As alteragdes ocorridas no capital social da Companhia no exercicio findo em 31 de dezembro 2024 estéo
descritas na nota explicativa 21 — Patriménio liquido.

O Grupo monitora o capital com base no indice de alavancagem financeira. Esse indice corresponde a divida
liquida expressa como percentual do capital total. A divida liquida, por sua vez, corresponde ao total de
empréstimos, financiamentos e debéntures (incluindo curto e longo prazos, conforme demonstrado no
balanco patrimonial consolidado), subtraido do montante de caixa e equivalentes de caixa, aplicacGes
financeiras e instrumentos financeiros derivativos. O capital total é apurado através da soma do patrimoénio
liquido, conforme demonstrado no balango patrimonial consolidado, com a divida liquida.

Em 2024 a estratégia do Grupo foi a de manter o indice de alavancagem financeira entre 10% e 30% (2023:
entre 10% e 30%) e uma classificacao de crédito AA(bra) com Perspectiva Estavel (2023: AA-(bra) com
Perspectiva Positiva) na escala da Fitch Ratings. Os indices de alavancagem financeira em 31 de dezembro de
2024 e 2023 encontram-se apresentados a seguir:

Controladora e Consolidado
31/12/2024 31/12/2023

Divida liquida 275.600 159.322
Total do patrimonio liquido 1.322.821 1.040.991
Capital total 1.598.421 1.200.313
Indice de alavancagem financeira - % 17 13

Cobertura de seguros (nao auditado)
Em 31 de dezembro de 2024, as apdlices da Companhia em vigor retratam as seguintes coberturas:

Controladora e Consolidado

31/12/2024
Modalidade:
Responsabilidade civil (i) 20.000
Incéndios, raios, explosoes e queda de aeronaves 379.142
Lucros cessantes decorrentes de incéndios, vendaval, danos
elétricos, tumultos, quebras de maquinas e equipamentos 299.308
698.450

Limitado a R$ 10.000 por sinistro ou ocorréncia.

A Administracdo da Companhia entende que as coberturas de seguros para riscos operacionais e para
resguardar seus ativos imobilizados e estoques sdo considerados suficientes, segundo a opinido de assessores
especialistas em seguros, para cobrir eventuais perdas.

* * *
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Declaracio dos Diretores sobre as Demonstracoes Financeiras Consolidadas e Relatério
dos Auditores Independentes

Declaramos, na qualidade de diretores da J. Macédo S.A, sociedades por acées com sede no municipio
de Fortaleza, Estado do Cear4, na Rua Benedito Macédo, n® 79, Cais do Porto, Cep.: 60.180-415, inscrita
no CNPJ sob o n°® 14.998.371/0001-19, que revimos, discutimos e concordamos com as opinides
expressas no relatério independente e com as demonstragdes contabeis relativas ao exercicio social
encerrado em 31 de dezembro de 2024.

J. Macédo S.A.
Fortaleza, 28 de fevereiro de 2025

Irineu José Pedrollo
Diretor Presidente

Alexandre José Afexe
Diretor de Relac¢Ges com Investidores

Dirceu Vespero
Diretor

Marcos Augusto Pereira
Diretor

Eduardo ftalo Oliveira Maia
Diretor

Rogério Azoubel
Diretor

Gustavo Henrique Coelho Pereira
Diretor
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J.Macedo

O sabor de fazer bem feito

J. MACEDO S.A.
COMPANHIA ABERTA — CVM: 2115-6
CNPJ: 14.998.371/0001-19
NIRE: 23.3.0002679-9

ATA DE REUNIAO DO COMITE DE AUDITORIA, FINANGAS E RISCOS
REALIZADA EM 28 DE FEVEREIRO DE 2025 —(12/2025)

DATA, HORARIO E LOCAL: No dia 28 de fevereiro de 2025, as 8h, na sede da Companbhia, situada na
Rua Benedito Macédo, n2 79, Cais do Porto, Fortaleza, Ceara, CEP 60.180-900.

PRESENCAS: A totalidade dos membros do Comité de Auditoria, Finangas e Riscos, conforme

assinaturas langadas ao final desta ata.

ORDEM DO DIA: Analisar, discutir e aprovar o Relatério da Administracdo e as Demonstragdes
Financeiras da Companhia e sua controlada, acompanhadas do Relatério dos Auditores

Independentes, referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2024.

COMPOSICAO DA MESA: Idésio da Silva Coelho Junior (Presidente da Mesa); e Bruno Macédo Rosa

(Secretario da Mesa).

DELIBERAGOES: Os membros do Comité de Auditoria, Finangas e Riscos da Companhia, no exercicio
de suas atribuicdes e responsabilidades legais, conforme previsto no Regimento Interno do Comité de
Auditoria, Finangas e Riscos, analisaram o Relatério da Administracao e as Demonstragdes Financeiras
da Companbhia e sua controlada, acompanhadas do Relatério dos Auditores Independentes, referentes
ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2024 (“Demonstracdes Financeiras Anuais de
2024"”). Considerando as informagbes prestadas pela Administragio da Companhia e pela
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, a totalidade dos Membros aprovou, por
unanimidade, as Demonstracdes Financeiras Anuais de 2024 e recomendou a aprovac¢do desses
documentos pelo Conselho de Administracdo da Companhia e o seu encaminhamento a Assembleia

Geral Ordinaria, nos termos da Lei das Sociedades por A¢es.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reuniao, sendo lavrada a presente ata

sob a forma de sumdrio, que lida e achada conforme vai assinada por todos os presentes.

ASSINATURAS: Idésio da Silva Coelho Junior; Bruno Macédo Rosa; Daniel Macédo Pitta; Francisco

Sténio Martins Gomes da Silva; Ravi Alencar de Macédo e Luiz Antonio dos Santos Pretti.

J. MACEDO S.A. - Companhia Aberta - CVM n2 2115-6 - CNPJ n2 14.998.371/0001-19 - NIRE 23.3.0002679-9
Reunido do Comité de Auditoria, Finangas e Riscos — 28 de fevereiro de 2025 — (12/2025) 76
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A presente ata é copia fiel da via original lavrada no Livro de Atas de Reunides do Comité de Auditoria,

Financgas e Risco da Companbhia.

Fortaleza, 28 de fevereiro de 2025.

IDESIO DA SILVA COELHO JUNIOR
Presidente da Mesa
Coordenador do Comité de Auditoria, Financas e
Riscos

BRUNO MACEDO ROSA
Secretario da Mesa
Membro do Comité de Auditoria, Financgas e Riscos

RAVI PROENCA DE MACEDO
Membro do Comité de Auditoria, Finangas e Riscos

DANIEL MACEDO PITTA
Membro do Comité de Auditoria, Finangas e Riscos

FRANCISCO STENIO MARTINS GOMES DA SILVA
Membro do Comité de Auditoria, Financas e Riscos

LUIZ ANTONIO DOS SANTOS PRETTI
Membro do Comité de Auditoria, Finangas e Riscos

J. MACEDO S.A. - Companhia Aberta - CVM n2 2115-6 - CNPJ n2 14.998.371/0001-19 - NIRE 23.3.0002679-9
Reunido do Comité de Auditoria, Finangas e Riscos — 28 de fevereiro de 2025 —(12/2025)
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